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Vážení spoluobčané, dámy a pánové,
právě otevíráte třetí číslo Šlapanic-

kého zpravodaje ročníku 2009 a já vás 
všechny při jeho četbě srdečně zdra-
vím. Chtěl bych vám všem popřát pěk-
né chvíle nejen s tímto číslem a podě-
lit se s vámi o aktuálním dění v našem 
městě:

• rekonstrukce pavilonu B základní 
školy. V minulém čísle jsem vás in-

formoval o získání dotace z Regionálního operačního pro-
gramu Jihovýchod (ROP) ve výši 30,9 milionu Kč. Tomuto 
tématu byla věnována i příloha minulého čísla. V současnosti 
máme podepsánu smlouvu o přidělené dotaci s Úřadem rady 
ROP a právě probíhá kontrola výběrového řízení tímto orgá-
nem. V době, kdy budete tyto řádky číst, mělo by o zhotovi-
teli rekonstrukce již být rozhodnuto. Dokončují se také práce 
na přesných podmínkách financování a harmonogramu jak 
prací, tak i jednotlivých plateb. Zde musím říci, že rada měs-
ta navrhuje městskému zastupitelstvu zajištění financování 
formou úvěru s tím, že úvěr bude splácen postupným uvol-
ňováním dotace z ROPu v průběhu výstavby (30,9 mil. Kč)  
a splátkami města rozložených do  několika let (celkem cca  
12 mil. Kč). Rekonstrukce pavilonu je pro mě v nejbližším 
období stále prioritou. Mimo to byl 16. dubna malou slavností 
otevřen skatepark a předán do provozu. Měl by sloužit pod 
dohledem terénního pracovníka (streetworkera) všem, kteří 
se zajímají o novodobé adrenalinové sporty namísto drobné 
kriminality a vandalismu, a jsem rád, že je o skatepark zájem. 
Nezapomínáme ani na další pokračování rekonstrukce ZŠ;

• řešení nedostatku míst v mateřských školách. Tento 
problém mě nenechával klidným mnoho měsíců. Možných 
řešení bylo více. Některá jsou provizorní, ale okamžitě rea-
lizovatelná. Jiná řešení jsou stabilní, ale jsou realizovatelná 
v průběhu jednoho roku nebo i více, pokud bychom dokáza-
li zajistit financování. Prozatím pro letošní rok rozhodlo při-
jímací řízení ve stávajících kapacitách mateřských škol. Bližší 
vysvětlení naleznete v samostatném článku v tomto čísle ŠZ;

• rozpočet města a celosvětová ekonomická krize. Jak jistě
víte z médií, zažívá celý svět ekonomický pokles či stagnaci. 
Tento pokles se projevuje také v městském rozpočtu, a to niž- 
šími příjmy z tzv. sdílených daní (DPH a další) a musíme 
na něj reagovat. Podle předpovědí Ministerstva financí a Ji-
homoravského kraje se po přepočtu na náš městský rozpo-
čet sníží daňové příjmy o cca 10 až 12 mil. Kč. To je výrazný 
výpadek a je na něj nutno reagovat jak výrazným omezením 
ve výdajích (zejm. posuny a oddálení různých menších inves-
tic: opravy některých chodníků, komunikací, zmenšení roz-
sahu oprav střech městských objektů apod.), tak i hledáním 
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mimorozpočtových příjmů na akce, na které jsme získali do-
tace (rekonstrukce pavilonu B ZŠ, revitalizace veřejných pro-
stranství v sídlišti na Brněnské, kamerový systém), nebo které 
jsou nutné z důvodu havarijního stavu (počítačová síť MěÚ) 
nebo na nutné potřeby státní správy, na kterou je upozorňo-
váno nadřízenými orgány (archiv MěÚ, zařízení pro biomet-
rické pasy, tzv. rotomaty);

• revitalizace panelového sídliště Brněnská. Naše žádost, 
o které jsem psal v minulém čísle, prošla dramatickým vývo-
jem a museli jsme ji podpořit několika intervencemi a mým 
osobním dopisem panu ministrovi pro místní rozvoj. Mohu 
však s radostí oznámit, že se vše podařilo a v poslední den 
úřadování ministra JUDr. Cyrila Svobody 7. 5. 2009 pan mi-
nistr rozhodnutí o přidělení dotace podepsal (o tématu po-
drobně v příštím čísle);

• příprava kamerového systému. Pokročili jsme při pří-
pravě tohoto systému. Jsou stanoveny jeho parametry, kon-
cepce a plán prevence kriminality a příslušné materiály jsme 
odeslali na Ministerstvo vnitra;

• projekt odlehčení dešťových vod v Brněnské ulici. Před 
dokončením je projekt firmy Pöyry environment, a. s., od-
lehčení seškrceného místa v ústí ulice Kalvodovy položením 
nové dešťové kanalizace dále ulicí Brněnskou od ulice Kalvo-
dovy do prostoru křižovatky Brněnská–Riegrova, se zaústě-
ním do toku Říčky; 

• připravovaná návštěva Svatého otce Benedikta XVI. 
V průběhu minulých měsíců začaly probleskovat velmi ne-
oficiální zprávy o přípravě návštěvy papeže v ČR, mimo jiné 
také v Brně. Postupem času začaly nabývat jasnějších obrysů, 
ale až počátkem června byla zpráva potvrzena. Pokud bude 
dodržen připravovaný harmonogram, mohu s radostí ozná-
mit, že dojde k historické události, když hlava římskokatolic-
ké církve bude sloužit bohoslužbu na  letišti Brno-Tuřany v 
části ležící na katastrálním území našeho města. Blíže viz sa-
mostatný článek;

• realizace další části kulturně-společenského programu. 
Letošní kulturně-společenský program s vizí pořádání ales-
poň jedné akce měsíčně pokračuje dále: po 2. medovém dnu, 
který připravila MO KDU-ČSL Šlapanice a po  květnových 
koncertech ve Šlapanicích i v Bedřichovicích ke Svátku ma-
tek, připravujeme další akce na červen a rozběhly se také již 
přípravy letošních šlapanických slavností; 

• pád do jímky. 5. 5. pozdě odpoledne při svých hrách pro-
padl malý chlapec do nefunkční, nicméně částečně zatopené 
podzemní jímky v ulici Na Zahrádkách. Naštěstí šel v tu dobu 

okolo také občan z Ponětovské ulice, který chlapce z jímky vy-
táhl. Chtěl bych jeho čin ocenit a i touto cestou mu poděkovat. 
Vlastní případ je v šetření Policie ČR i Městského úřadu Šla-
panice, a to jak stavebního úřadu, který nařídil zasypání jím-
ky, tak i dalších odborů, zda stávající upozornění nebyla brána 
lehkovážně;

• projednávání tématu práškové lakovací linky. O tomto 
tématu jste informováni cyklem samostatných článků. Neji-
nak tomu je i tentokrát, viz článek IMPACT Industry a práško-
vá lakovací linka, III. část. Jen chci zdůraznit, že o záměru re-
alizovat práškovou lakovací linku nebylo dosud rozhodnuto.

Vážení spoluobčané,
závěrem Pohledu bych chtěl krátce naši pozornost ještě ob-

rátit k tématu životního prostředí, a zejm.  čistoty ovzduší, 
které v posledních týdnech z různých důvodů a pohnutek 
hýbe částí naší veřejnosti. Je o tom polemika v tomto čísle 
zpravodaje a rád bych tomuto problému věnoval rozsáhlejší 
plochu v příštím čísle, kde zveřejníme, co jsme dosud pro 
životní prostředí udělali, vysvětlíme některé zavádějící in-
formace a popíšeme jednání, která jsme vedli a vedeme. Ne-
chci totiž, abyste měli pocit, že na  poli životního prostředí 
zájmy občanů nehájíme. Nyní jen sděluji, že rozumím oba-
vám či strachu z různých zpráv, že čistota ovzduší v našem 
městě není nejlepší a že mohou být, stejně jako v celé brněn-
ské aglomeraci, překračovány některé emisní limity. Avšak 
pokud se obavy projevují pouze způsobem emotivním, po-
citovým či podléháním šířené negativní společenské náladě 
ve formě obecných odsudků typu „nic se pro životní prostře-
dí nedělá“ nebo „když to zapáchá, tak to určitě i škodí“, pak 
je to tímto způsobem téma těžko řešitelné. Podle mého ná-
zoru to tak není a je třeba postupovat racionálně a důsled-
ně: zjistit a pojmenovat, co přesně není v pořádku, co ško-
dí, co je a není v souladu se zákony, a pokud není, vyžadovat 
nápravu. Nad rámec zákonného stavu můžeme požado-
vat další zlepšování životního prostředí, ale pouze jednáním 
a přesvědčivou logickou a konkrétní argumentací žádat pů-
vodce o další nadstandardní zlepšování životního prostředí, 
mocenský diktát nemáme k dispozici. V tomto duchu budu 
dále postupovat a hájit zájmy nás všech, ve prospěch zlepšo-
vání životního prostředí v našem městě.

Přeji nám všem pěkný začátek léta a letní sezony dovole-
ných ať už v zahraničí, nebo doma, v přírodě i v našem městě.

Ing. arch. Jaroslav Klaška

Z města

Informace z 65. až 68. jednání Rady města Šlapanice
Na svých jednáních přijala rada měs-

ta v posledních týdnech mimo jiné ná-
sledující usnesení: 

65. jednání – 18. 3. 2009
– schvaluje finanční dotaci zájmovým 

a příspěvkovým organizacím v celkové 
výši 246 tis. Kč

– schvaluje mandátní smlouvu s Ing. 
Petrem Hlaváčem na  výkon inženýr-

ských činností a technické pomoci při 
realizaci stavby „Šlapanicko – kanaliza-
ce – I. etapa“ 

– schvaluje mandátní smlouvu s fir-
mou IKIS na výběr zhotovitele „Rekon-
strukce pavilonu B Základní školy Šla-
panice“

– schvaluje následující omezení pro-
vozu v MŠ Zahrádka a Hvězdička pro 
měsíce červenec a srpen 2009:

• 29. 6.–19. 7. provoz zajistí MŠ Hvěz-
dička
• 20. 7.–2. 8. obě MŠ uzavřeny
• 3. 8.–23. 8. provoz zajistí MŠ Zahrádka
• 24. 8.–30. 8. obě MŠ uzavřeny  

– schvaluje realizaci představení 
Divadla klauniky s názvem Don Quijo-
te de la Ancha, které se uskuteční dne 
3. 4. 2009 v místní sokolovně s jednot-
nou cenou vstupného 120,– Kč 
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– schvaluje textovou část zadávací do-
kumentace „Rekonstrukce a obnova ve-
řejného osvětlení ve vybraných ulicích 
města Šlapanice“ a seznam firem urče-
ných k oslovení na předložení nabídky

– schvaluje Provozní řád parku 
na Riegrově ulici s platností od 1. 4. 2009 
    – ukládá tajemníkovi zpracovat návrh 
vnitřních pravidel zajišťujících rozvoj 
placené reklamy v místním infokanále. 

66. jednání – 1. 4. 2009
– schvaluje finanční dotaci ve  výši  

10 000 Kč Maverick rescue na  auto-
mobilové závody do  vrchu ve  dnech  
4. a 5. 4. 2009 pod názvem Mohyla míru 
2009

– schvaluje zadávací podmínky pro 
výběrové řízení na  dodavatele stav-
by „Základní škola Šlapanice – Rekon-
strukce pavilonu B“

– ukládá kanceláři tajemníka při uza-
vírání nových nájemních smluv bytů  
v DPS vkládat právo pronajímatele 
na valorizaci nájemného podle koefici-
entu inflace stanoveného ČSÚ za před-
chozí kalendářní rok

– schvaluje konání svatebního obřa-
du mimo dobu stanovenou pro oddá-
vání dne 11. 7. 2009 v 11.00 hodin v ob-
řadní síni MěÚ Šlapanice

– schvaluje žádost o souhlas s užívá-
ním veřejného prostranství městského 
parku za účelem hostování lunaparku

– schvaluje žádost Vltava-Labe-Press, 
a. s., Jižní Morava, Brno, o souhlas 
s užíváním veřejného prostranství Ma-
sarykova náměstí dne 8. 6. 2009 odpo-
ledne za  účelem uspořádání akce pro 
děti „Prima den s Deníkem“

– schvaluje mimořádný finanční pří-
spěvek na  cestu volejbalových juniorů 
TJ Sokol Šlapanice k zápasům do Liber-
ce 11. 4. 2009 v částce 12 000 Kč za pod-
mínky standardního postupu prostřed-
nictvím Žádosti o poskytnutí dotace

– schvaluje projekt Galerie Radnice
– schvaluje vydání Sazebníku úhrad 

nákladů za  poskytování informa-
cí města Šlapanice na  základě žádos-
tí o poskytnutí informací podle zákona  
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístu-
pu k informacím, ve  znění pozdějších 
předpisů

– bere na  vědomí materiály Zpráva 
o kontrole hospodaření ZŠ Šlapanice 
za účetní období 2008 a dopis Školské 
rady

67. jednání – 15. 4. 2009
– bere na vědomí informaci o vývoji 

plnění a čerpání rozpočtu města za le-
den až březen 2009 a o předpokláda-
ném dopadu finanční krize na  hospo-
daření města v roce 2009. Na  zákla-
dě předložených podkladů a informa-
cí ukládá v termínu do příštího jedná-
ní RM:
a) vedení města pozastavit až do další-
ho rozhodnutí všechny plánované a za-
hájené investiční akce, případně pláno-
vané opravy a rekonstrukce neinvestič-
ního charakteru většího rozsahu s vý-
jimkou akcí uvedených v příloze toho-
to zápisu,
b) aa) připravit seznam všech investič-
ních akcí zařazených do  rozpočtu pro 
rok 2009,

ab) připravit seznam všech zamýšle-
ných (do rozpočtu 2009 nezahrnutých) 
investičních akcí a akcí předpokláda-
ných k realizaci v roce 2010,
c) vedoucím odborů (zejména OISM) 
písemně stvrdit, že nejsou rozpracová-
ny z hlediska financování žádné další 
investiční akce nad rámec výše uvede-
ných seznamů,
d) starostovi připravit seznam opatře-
ní ke snížení výdajů města s vyčíslením 
konkrétních úspor v konkrétních ter-
mínech,
e) vedení města urychlit jednání 
o prodeji pozemků v lokalitě Nad Pus-
tým mlýnem vybranému developerovi 
a předložit harmonogram kroků  
vedoucích k jejich prodeji,
f) starostovi zajistit do  konce dubna 
2009 předložení podkladů peněžnímu 
ústavu pro posouzení možného úvěru 
pro financování rekonstrukce pavilo-
nu B základní školy a předpokládaného 
deficitu rozpočtu,
g) vedoucímu OF předkládání měsíční-
ho přehledu o vývoji plnění a čerpání 
rozpočtu včetně aktualizované predikce. 
– schvaluje Provozní řád skateparku v lo-
kalitě hřiště u Základní školy Šlapanice 
– bere na  vědomí Zprávu o výsled-
ku kontroly provedené podle §1 a §16 
zákona č. 337/1992 Sb., o správě daní 
a poplatků, ve  znění pozdějších změn 
a doplňků na  akci „Město Šlapanice – 
nástavba a rekonstrukce MŠ – II. etapa“

– schvaluje Zprávu o posouzení  
a hodnocení nabídek a nabídku firmy 
ELTODO CITELUM, s. r. o., jako nej-
vhodnější nabídku vzešlou ze zadávací-

ho řízení na akci „Rekonstrukce a ob-
nova veřejného osvětlení ve vybraných 
ulicích města Šlapanice“

– ukládá OISM zajistit doprojektová-
ní a realizaci VO na části ulic Nerudova 
a Bezručova v rámci akce „Rekonstruk-
ce a obnova veřejného osvětlení ve vy-
braných ulicích města Šlapanice“ 

68. jednání – 29. 4. 2009 
– schvaluje Smlouvu o přijetí dotace 

z Regionálního operačního programu 
NUTS 2 Jihovýchod na 1. etapu rekon-
strukce ZŠ Šlapanice, rekonstrukci pa-
vilonu B ZŠ ve výši 30,9 mil. Kč, číslo 
projektu CZ 1.11/3.2.00/02.00717

– bere na vědomí informaci o proble-
matice řešení zkapacitnění mateřských 
škol 

– bere na  vědomí seznam investič-
ních výdajů nezahrnutých do rozpočtu 
města pro rok 2009 a 2010

– schvaluje smlouvu o dílo č. 09010 
s firmou PÖYRY Environment na pro-
jekční práce Rekonstrukce kanalizace 
Brněnská, úsek Kalvodova – Říčka

– schvaluje uzavření Smlouvy o po-
skytování právních služeb s JUDr. Rad-
kem Ondrušem v předložené verzi

– schvaluje poskytnutí finanční dota-
ce SPARG ve výši 12 000 Kč a vyslovuje 
poděkování volejbalovému oddílu ju-
niorek ŠSK Gymnázia Šlapanice za pří-
kladnou reprezentaci města

– doporučuje ZM ke schválení Kon-
cepci prevence kriminality na  období 
2009 až 2011 a Program prevence kri-
minality pro rok 2009

– schvaluje smlouvy o dílo na restau- 
rátorské práce při obnově památek  
„Socha rudoarmějce“, „Socha sv. Flori-
ana“ a „Pomník A. Kalvody“ s Michae-
lou Mrázovou 

– schvaluje ukončení veřejnopráv-
ní smlouvy o výkonu přenesené působ-
nosti na úseku sociálně-právní ochrany 
dětí uzavřené mezi obcemi s rozšířenou 
působností Šlapanice a Kuřim dohodou 
ke dni 31. 12. 2009

Zápis v plném znění je k nahlédnutí na 
webových stránkách www.slapanice.cz 
pod odkazem Městský úřad, Informace 
ze ZM
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ZE ZÁPISNÍKU MĚSTSKÉ POLICIE (MP)

Vážení spoluobčané.
Jak jste se v minulém zpravodaji do-

četli, na MP slouží pět strážníků, kteří 
mají směny naplánovány  tak, aby byly 
pokryty i noci, kdy opilí spoluobčané 
chodí domů z restaurací a dělají v obci 
nepořádek. 

Tak jako každý měsíc, i v měsíci dub-
nu jsme se zaměřovali na klid a pořádek 
v obci, na správné parkování,  kouření 
dětí před ZŠ,  pořádek v parcích, nově 
i na U rampu u ZŠ apod. Spolupracu-
jeme také se Správou a údržbou silnic, 
jež opraví každou závadu na krajské ko-
munikaci nebo jejím dopravním znače-
ní, kterou jí nahlásíme (viz foto).

Obě tyto závady a mnoho dalších, 
kterých jsme si sami všimli nebo na ně 
byli upozorněni, jsou již odstraněny. 
Na  každý váš podnět se snažíme rea-
govat co nejrychleji a pokaždé se sna-
žíme, abyste byli spokojeni s naším zá-
krokem a pomocí. Plně si uvědomuje-
me, že jsme tu pro vás.

Touto cestou bychom vám chtěli po-
děkovat za  vstřícnost a ochotu, kte-
rou nám poskytujete při řešení růz-
ných přestupků a situací. Jsme rádi, že 
se na nás obracíte vždy, když potřebuje-
te pomoc nebo radu. 

Za MP Šlapanice Irena Chudobová
foto MP Šlapanice

vyvrácená značka na ulici Brněnská

rozbitá komunikace u kanálu 
na ulici Brněnská

Výběr z usnesení Zastupitelstva města Šlapanice
17. zasedání ze dne 11. března 2009
Zastupitelstvo města schvaluje:
– Rozpočtové opatření č. 1/2009 se 

zvýšením celkových příjmů i výdajů 
ve shodné výši 103 406 400,– Kč

– Rozpočtové opatření č. 2/2009 se 
zvýšením celkových příjmů i výdajů 
ve shodné výši 1 838 400,– Kč

– Rozpočt. opatření č. 3/2009 se zvý- 
šením celkových výdajů o 6 720 000,– Kč 
a zapojením části nepoužitých prostřed-
ků z minulých let ve výši 6 720 000,– Kč 
 do rozpočtu v části financování

– Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2009 
o místním poplatku ze psů

– Obecně závaznou vyhlášku č. 2/2009 
 o místním poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídě-
ní, využívání a odstraňování komunál-
ních odpadů, včetně připomínky Ing. 
Sobotky

– K podnětu společnosti Bonagro, 
a. s., týkajícího se návrhu zadání dílčí 
změny č. 8 ÚPN SÚ Šlapanice, přijímá 
ZM následující stanovisko:
a) Možnost souběžného využívání ko-
munikace bude prověřena v návrhu 
změny č. 8.
b) Požadovaná změna nebude zpraco-
vána ve změnách č. 8. Požadavek bude 
zařazen k posouzení při zpracování no-
vého územního plánu města Šlapanice.

ZM souhlasí s návrhem zadání změ-
ny č. 8 ÚPN SÚ Šlapanice a se zprávou 
o projednání návrhu zadání změny č. 8 
ÚPN SÚ Šlapanice.

– Kupní smlouvu na prodej části po-
zemku z vlastnictví města Šlapani-
ce do  vlastnictví pana Jaromíra Veita 
za cenu 1090,– Kč/m2 

– Prodej části pozemku z vlastnic-
tví města Šlapanice do  vlastnictví ma-
jitelům bytových jednotek domu na 
Brněnské ulici č. 1422 – 1425,  ve výši 
odpovídající spoluvlastnickému podílu  
na společných částech domu na ul. Br-
něnská ve výši 120,– Kč/m²

– Prodej části pozemku o výměře 
40 m² z vlastnictví města Šlapanice 
do vlastnictví majitelům bytových jed-
notek Brněnská č. p. 1426–1429, ve výši 
odpovídající spoluvlastnickému podí-
lu  na společných částech domu za cenu 
ve výši 120,– Kč/m²

– Rozdělení finančních odměn členům 
výborů za práci v roce 2008 dle návrhu

– Prominutí úhrady částky 8 500,– Kč, 
která vznikla jako příslušenství (sank-
ce) na  základě nedodržení splatnosti 
půjčky Kynologickému klubu Šlapanice 
z roku 2006, když půjčka byla prominu-
ta usnesením z 10. zasedání ZM Šlapa-
nice dne 26. 3. 2008

– Směrnici, která stanoví pravidla 
tvorby a čerpání sociálního fondu;
• pověření tajemníka k provádění této 
směrnice;
• rozpočet sociálního fondu pro rok 2009; 
• koncept dopisu Krajskému úřadu 
Jihomoravského kraje

– Podmínky Rozhodnutí o poskyt-
nutí dotace Integrovaného operační-

ho programu „E-Government v obcích 
– CzechPOINT“ k zajištění prostředků 
na plnou verzi pracoviště CzechPOINT

– Podmínky Rozhodnutí o poskyt-
nutí dotace Integrovaného operační-
ho programu „E-Government v obcích 
– CzechPOINT“ k zajištění prostředků 
na upgrade pracoviště CzechPOINT

– Vedení města iniciovat jednání se 
společností ICEC Šlapanice, a. s., s cí-
lem možného dosažení dohody o na-
vrženém funkčním využití dané loka-
lity včetně řešení dopadů kontaminace 
předmětného území. Na základě jedná-
ní bude doplněno odůvodnění opatření 
obecné povahy o vydání změny územ-
ního plánu

Zastupitelstvo města zamítá:
– Protinávrh pana Formánka o hlaso-

vání jednotlivých dílčích změn samo-
statně k návrhu zadání změn č. 8 ÚPN 
SÚ Šlapanice

– Protinávrh Ing. Skácelové na odlo-
žení rozhodnutí o námitce společnosti 
ICEC Šlapanice, a. s., do doby po spo-
lečné schůzce k tomuto tématu

– Návrh usnesení na  zamítnutí ná-
mitky společnosti ICEC Šlapanice, a. s., 
uplatněné při veřejném jednání o opat-
ření obecné povahy, kterým se vydávají 
změny č. 6 ÚPN SÚ Šlapanice

Zápis v plném znění je k nahlédnutí na 
webových stránkách www.slapanice.cz 
pod odkazem Městský úřad, Informace 
ze ZM.
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Podle zprávy o bezpečnostní situa-
ci v okrsku Šlapanice za rok 2008 došlo 
ve  Šlapanicích a Bedřichovicích k této 
trestné činnosti:

V roce 2008 bylo ve Šlapanicích spá-
cháno 102 trestných činů, z toho bylo 
objasněno 35 (tj. 34,31 %). V Bedřicho-
vicích došlo ke  spáchání 6 trestných 
činů, objasněny byly 2 (33,33 %).

V hodnoceném období došlo v měs-
tě Šlapanice celkem k 125 přestupkům, 
z čehož bylo objasněno celkem 82 pře-
stupků (65,60 %), v obci Bedřichovice 
došlo k 5 přestupkům, z nichž 2 byly 
objasněny (40 %).

Na území bývalého územního okres-
ního ředitelství Policie ČR Brno-venkov 
došlo celkem k 2 004 dopravním neho- 
dám, při kterých přišlo o život 17 
osob. Osob těžce zraněných bylo 36 
a osob zraněných lehce bylo celkem 401.  
V souvislosti s dopravní nehodovostí 
Brna-venkova byla způsobena škoda 
ve výši 98 229 300 Kč. 

Důvodem dopravních přestupků bylo 
především nedodržování dopravního 
značení, špatný technický stav vozidel, 
jízda po  požití alkoholických nápojů, 
bezohlednost řidičů vůči sobě i chod-

cům, jízda bez řidičského oprávnění  
a taktéž parkování v protisměru i v mís-
tech, kde je parkování zakázáno nebo 
vyhrazeno. Za  jednu z příčin doprav-
ních nehod lze považovat i bezohled-
nost chodců vůči řidičům, a to ve vchá-
zení do vozovky a zdržování se v ní del-
ší dobu, než je třeba.

Ve  služebním obvodu Obvodního 
oddělení PČR Šlapanice bylo v roce 
2008 mimo jiné zjištěno: 
– 22 řidičů, kteří před jízdou nebo bě-
hem jízdy požili alkoholické nápoje 
nebo psychotropní látky
– 260 přestupků, které byly vyříze-
ny na  místě uložením blokové pokuty  
v částce celkem 179 200 Kč
– 11 osob, které musely být vzhledem 
k jejich podnapilosti, kterou ohrožova-
ly svůj život nebo zdraví či život jiných 
osob, umístěno do  protialkoholní zá-
chytné stanice.

Spolupráci policie, samosprávy a ob-
čanů by měl napomoci celorepubliko-
vý projekt Policie ČR s názvem Com-
munity Policing. Jeho princip vychází 
ze znalosti prostředí, ve kterém se poli-
cista pohybuje, a z otevřené komunika-
ce mezi všemi jmenovanými skupinami. 

Zatímco předmětem zájmu tradičních 
policejních strategií je protiprávní cho-
vání a jejich administrace, předmětem 
zájmu Community Policing je násled-
kům takového chování a možným ško-
dám spíše předcházet. Nejedná se však 
o náhradu standardních policejních 
postupů a metod, ale o jejich doplnění  
a usnadnění spolupráce mezi uvedenými 
subjekty, to vše s ohledem na vzájemný 
prospěch všech zúčastněných stran. 

Občané by měli mít zájem o své oko-
lí, a pokud se stanou svědky určitých 
nezákonných skutečností, neváhat to 
ohlásit policii. Při nárůstu kriminality  
v dnešní době více spolupracovat s Po-
licií ČR a městskou policií. 

Magdalena Černá
Na základě materiálů OOP PČR Šlapanice

Bezpečnost ve Šlapanicích a Bedřichovicích v roce 2008

Kontakt: 
POLICIE ČR, Krajské ředitelství policie
Jihomoravského kraje
Územní odbor vnější služby Brno-venkov
Obvodní oddělení ŠLAPANICE
Masarykovo nám. 13/99, 
664 51 Šlapanice
tel.: 544 228 002; 974 626 445 (tel. i fax)
e-mail: booopslap@mvcr.cz

Mgr. Petr Urík

Vážení spoluobčané,
mnozí mě znáte. Od roku 1996 jsem 

na  místním gymnáziu učil vaše děti 
nebo přímo vás. Setkávali jsme se při 
hodinách fyziky a společně objevovali 
nejzákladnější zákonitosti materiální-
ho světa, až jsme nakonec v maturitním 
ročníku díky Einsteinovi zjistili, jak 
ošemetné a relativní všechno může být.

Také jsme se vídali v hudební výcho-
vě a znovu a znovu zjišťovali, jak je mu-
zika rozmanitá a mocná, co všechno 
dokáže člověku dát, jak ho umí ovliv-
nit, posílit či sdělit něco důležitého. A je 
jedno, zda ji aktivně provozujete (a my 
zpívali hodně!), nebo jen posloucháte.

Komu přirostlo zpívání k srdci a ale-
spoň trochu mu to ladilo, chodil do pě-
veckého sboru, který jsem po  celou 
dobu svého působení na gymnáziu vedl. 
Výsledky našeho snažení si Šlapaničtí 
(a nejen ti) mohli poslechnout každý 

rok o Vánocích ve zdejším kostele nebo 
na třech cédéčkách, která jsme natočili. 
Hodně z vás také vidělo původní muzi-
kál Tak zase zítra, jenž se nám podařilo 
nacvičit a který měl ve šlapanické soko-
lovně několik repríz.

Po dvanácti letech kantořiny ve mně 
dozrálo přesvědčení, že je čas na změ-
nu. Proto jsem v létě roku 2008 nastou-
pil k farmaceutické společnosti jako 
medical reprezentant.

Pro ty z vás, kteří mě znají méně či 
vůbec, dodám, že je mi 39 roků, jsem 
rozvedený, bezdětný a pocházím z Bla-
nenska. Základní školu jsem vychodil 
v Rájci-Jestřebí, střední pak v Boskovi-
cích. Poté následovalo studium na Pří-
rodovědecké fakultě MU Brno, obor 
učitelství předmětů chemie – fyzika. 
Pak už skoro přímo nástup jako učitel 
na gymnázium do Šlapanic, do kterých 
jsem se nakonec i přestěhoval.

K mým koníčkům počítám hudbu, his-
torii, turistiku, kolo či běžky. V zimě se 

pustím rád po sjezdovce, v létě po vodě. 
   A moje aktivity v orgánech města? 
Po volbách 2006 jsem se za Hnutí pro 
rozvoj Šlapanic stal zastupitelem a sou-
časně i členem rady města. Jako tehdy 
aktivnímu pedagogovi mi bylo svěře-
no předsednictví Komise pro výchovu, 
vzdělání a využití volného času. Této 
funkce jsem se však musel v nedávné 
době pro nedostatek času vzdát.

Závěrem ještě, jaké Šlapanice bych si 
já osobně přál. Jsou to Šlapanice s archi-
tektonicky nevšedně řešeným druhým 
městským centrem v místech dnešní-
ho ICEC, s bohatými podnikatelský-
mi aktivitami volnočasového typu v le-
soparku, který by odděloval budoucí 
průmyslovou zónu od města, Šlapanice, 
kde mají zájmové organizace vždy ze-
lenou (zvláště ty, které toho dělají hod-
ně pro ostatní spoluobčany) a hlavně 
Šlapanice, kde se mnohem méně hledí 
na politiku a mnohem více na skutečné 
potřeby občana. Přeji vám je také!

PŘEDSTAVUJEME ZASTUPITELE
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Z města

V novele zákona o dani z nemovi-
tostí (účinná od  1. 1. 2009) dochází 
ke zrušení některých druhů osvoboze-
ní od daně ze staveb. 

Osvobození u nových staveb obyt-
ných domů nebo bytů v nových stav-
bách obytných domů, které bylo již při-
znáno v předchozích zdaňovacích ob-
dobích, se poplatníkům poskytne na-
posledy ve  zdaňovacím období 2009 
(např. stavba nebo byt byly dokončeny 
v průběhu roku 2007, nárok na  osvo-
bození vznikl dnem 1. ledna 2008 a byl 
uplatněn v daňovém přiznání na  rok 
2008). Ve  zdaňovacím období roku 
2010 již toto osvobození nelze poskyt-

nout. Od 1. 1. 2009 přitom nelze nově 
přiznat nárok na  osvobození u stavby 
nebo bytu, které byly dokončeny v prů-
běhu roku 2008 nebo později. 

Osvobození staveb po  zateplení 
na  základě stavebního povolení po-
dle § 9 odst. 1 písm. r) zákona o dani  
z nemovitostí, již přiznané v předcho-
zích zdaňovacích obdobích, se v přípa-
dech, kdy dosud neuplynula zákonná 
lhůta pěti let počínaje rokem následu-
jícím po  provedení zateplení, poplat-
níkům poskytne naposledy ve  zdaňo-
vacím období roku 2012 (např. stavba 
byla zateplena v průběhu roku 2007, ná-
rok na osvobození vznikl dnem 1. ledna 

2008 a byl uplatněn v daňovém přizná-
ní na rok 2008). Od 1. 1. 2009 přitom již 
nelze nově přiznat nárok na osvobození 
stavby, u níž bylo na základě stavebního 
povolení provedeno zateplení v průbě-
hu roku 2008 nebo později. 

(Osvobození týkající se změny vytá-
pění přechodem z pevných paliv na ob-
novitelnou energii solární, větrnou, geo- 
termální a biomasy, zůstává i nadále za-
chováno v původním rozsahu.)

Zdroj: www.mvcr.cz – Změny v dani  
z nemovitostí od 1. 1. 2009 – informační 
leták Ministerstva financí.

Připravila Magdalena Černá

Změny v dani z nemovitostí

V jarních měsících proběhlo na něko- 
lika místech ve  Šlapanicích ořezávání  
a kácení stromů. Byla tím zahájena pra-
videlná údržba vzrostlé zeleně. Někte-
ré stromy byly tvarově upraveny, někte-
ré odstraněny z důvodu odumření, jiné 
odstraněny z důvodu špatného zdravot-
ního stavu a s tím spojeného rizika jejich 
pádu s ohrožením obecné bezpečnosti. 
Túje na hřbitově způsobovaly poškozo-
vání náhrobků. 

Na  Nádražní ulici byla zahájena ob-
nova historického stromořadí. Obno-
va je rozdělena do  dvou částí. V úse-
ku Smetanovy ulice a ulice Karla Čap-
ka byly do  míst po  dříve odstraněných 
stromech dosazeny nové turecké lísky  
z důvodu zachování koncepce stromo-
řadí, v úseku ulice Karla Čapka a Čecho-
vy ulice byly na místa po dříve odstraně-
ných stromech vysazeny fastigiátní hab-
ry, které svými růstovými parametry vy-
tvoří kompaktní vzrostlou zeleň, ale ne-
budou v úzkém prostoru výsadby koli-
dovat s blízkou zástavbou. V další fázi 
po jejich ujmutí budou odstraněny zbý-
vající vzrostlé stromy, které kolidují se 

zástavbou, a na jejich místech bude celá 
alej dokompletována uvedenými habry.

Cílem je postupně zvýšit ozelenění in-
travilánu Šlapanic a realizovat zásadu 
okamžité náhrady každého z jakéhoko-
liv důvodu odstraněného stromu.

Pracovníci firmy Sateso v loňském  
a letošním roce zatím provedli výsad-
bu 55 stromů, dalších 5 stromů vysadi-
li členové Komise životního prostředí.  
Z vlastní iniciativy a ze soukromých 
zdrojů zajistili obyvatelé Dlouhé ulice 
výsadbu 3 vzrostlých dubů u mostu přes 
potok na  Dlouhé ulici, které nahradily 
starou, ale již dutou rozměrnou vrbu, 
která po  jejím podélném prasknutí vli-
vem silného větru musela být 16. 3. ha-
varijním zásahem místních hasičů ská-
cena. Nové tři duby v neuvěřitelně krát-
kém čase stály na svém místě již 27. 4.!

Konstatujeme, že drtivá většina obča-
nů tyto změny vítá a přijímá s pochope-
ním, i když zůstává věčně platná skuteč-
nost, že ze stromů padá listí… Bohužel 
asi tato skutečnost nebo jiné pohnutky 
v uplynulém období vedly některé ob-
čany i k tomu, že nově vysazené stro-

my zničili nebo beze stop od-
stranili. Proto by bylo dob-
ré, abychom společně všichni 
zabránili opakování těch-
to negativních skutečností  
a uvědomili si, že zelené rost-
liny jsou nám jediným blíz-
kým zdrojem kyslíku a likvi-
dátorem kysličníku uhličité-
ho, kterého díky provozu au-
tomobilů do ovzduší dodává-
me trošku více, než je zdrá-

vo. A o kráse a dalších funkcích zeleně 
je snad zbytečné se zmiňovat. Proto spo-
jme síly a pokračujme v těchto akcích.

Text i foto pracovníci firmy Sateso, MČ

PODĚKOVÁNÍ
Dne 27. 4. 2009 byly na  místě staré 

smuteční vrby vysazeny tři nové duby. 
Poděkování patří zejména občanům 

Dlouhé a Lidické ulice, kteří na zakoupení 
nových stromů přispěli, firmě Zahradní 
tvorba Běťák, která výsadbu realizovala, 
společnosti Sateso, s. r. o., za příkladnou 
pomoc, a společnosti ICEC Šlapanice, a. s. 
Věříme, že tyto mladé stromky budou mít 
tak dlouhý život jako jejich předchůdky-
ně a dlouhou dobu zpříjemní život nám  
i našim potomkům.

Eva Míčová

Údržba a obnova stromů ve městě
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Z města

Vážení občané, 
často se nás ptáte, jaká část z daní se dostane do obcí. Připravili jsme proto pro vás tyto články, kde se s danou problematikou 

můžete blíže seznámit. 

Schéma rozdělení daní

Schéma rozdělení rozpočtového určení daní od 1. 1. 2008 
(bez Státního fondu dopravní infrastruktury, poplatků a pokut)

Daň z příjmů fyzických osob
ze závislé činnosti 
(celostátní výnos)

DPH
(celostátní výnos)

8,92 % - kraje1) 21,4 % – obce2) 69,68 % - SR3)

Daň z příjmů právnických osob
z daně placené obcemi a kraji

100 % - daně placené kraji 100 % - daně placené obcí

Daň z příjmů fyzických osob vybíraná srážkou
(celostátní výnos)

Daň z příjmů fyzických osob
ze samostatné výdělečné činnosti

(z podnikání)

30 % - obce
(dle bydliště podnikatele)

10 % - SR3)

68,18 % - SR3)

Daň z příjmů právnických osob
(bez daně placené obcemi a kraji)

1) Každý kraj se na procentní části 
celostátního hrubého výnosu daně 
podílí procentem stanoveným v 
příloze č. 1 zákona č. 243/2000 
Sb., o RUD, v platném znění

2) Daňové příjmy jsou rozdělovány na základě:
1. kritéria výměry katastrálních území obce
2. prostého počtu obyvatel v obci
3. násobků postupných přechodů

8,92 % - kraje1) 21,4 % – obce2)

8,92 % - kraje1) 21,4 % – obce2) 69,68 % - SR3)

8,92 % - kraje1) 21,4 % – obce2) 69,68 % - SR3)

60 % celostátní výnos

8,92 % - kraje1) 21,4 % – obce2) 69,68 % - SR3)

100 % - obce4)Daň z nemovitostí

3) Příjmy

státního

rozpočtu

4) Výnos daně z nemovitostí; příjemcem je 
ta obec, na jejímž území se nemovitost 
nachází.
5) Daňové příjmy jsou rozdělovány na 
základě počtu zaměstnanců s místem 
výkonu práce v obci.

1,5 % – obce5)

Vysvětlivky:

Daňové příjmy rozpočtu obcí 
Rozpočtové určení daní

Zákon 243/2000 Sb.
Nová úprava daňových příjmů obcí 
k 1. 1. 2008
Daňové příjmy obcí tvoří:
− podíl na sdílených daních
− výlučné daňové příjmy
− tzv. motivační prvky

Změny daňových příjmů obcí 
od roku 2008
Jediné kritérium (počet obyvatel upra-
vený koeficienty velikostních katego-
rií obcí) použité dříve doplněno o nová 
kritéria:
− celková výměra obce – váha 3 %
− prostý počet obyvatel – váha 3 %
− modifikace počtu obyvatel upraveného
koeficienty velikostních kategorií obcí
• snížení počtu velikostních kategorií 
obcí ze 14 na 4

• zvýšení podílu obcí na sdílených da-
ních z 20,59 % na 21,4 % na vrub stát-
ního rozpočtu – 4,6 mld.

Podíl obcí na sdílených daních
Podíl obcí činí 21,4 % na těchto sdíle-
ných daních:
− daň z přidané hodnoty
− daň z příjmů FO ze závislé činnosti  
 a funkčních požitků
−	daň z příjmů FO vybíraná srážkou
− z 60 % výnosu daně z příjmů FO
 z podnikání
-  daň z příjmů právnických osob

Výlučné daňové příjmy
•  Daň z nemovitostí umístěných v kata-
strálním území obce.
•  Daň z příjmů právnických osob v pří-
padech, kdy poplatníkem je obec.

Motivační prvky daňových příjmů obcí
• 30 % na daních z příjmů FO z podni-
kání rozdělovaných podle místa bydliš-
tě podnikatele.
• 1,5 % celostátního výnosu daně z pří-
jmů FO ze závislé činnosti a funkčních 
požitků podle poměru počtu zaměst-
nanců v obci ke  všem zaměstnancům 
v ČR k datu 1. 12. předchozího roku. 
Podíly jsou stanovovány každý rok  
k 1. 9. vyhláškou MF.

Zdroje: Zákon 243/2000 Sb. o rozpoč-
tovém určení daní; Vyhláška 392/2007 
Sb. o podílu jednotlivých obcí na stano-
vených procentních částech celostátního 
hrubého výnosu daně z přidané hodnoty 
a daní z příjmů. 
Přehled je převzatý z prezentace vedou-
cí ekonomického odboru JmK Ing. Hra-
chovinové.
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Z města

V minulém čísle Šlapanického zpra-
vodaje jsme se v dotazech na  tajemníka 
městského úřadu Ing. Václava Hrabálka  
k tématu eGovernmentu dotkli problema-
tiky datových schránek a jejich základní 
funkčnosti. Vzhledem k tomu, že zákonný 
termín 1. července 2009 pro jejich spuště-
ní se blíží, je vhodné si říci několik dalších 
informací souvisejících s  provozováním.

Jak si lze datovou schránku pořídit?
Datové schránky zřizuje a spravuje 

Ministerstvo vnitra, Telefónica O2 do-
dává technologické řešení a vybavení 
a provozovat je bude Česká pošta, s. p. 
Statutární zástupci organizací veřejné 
moci a právnických osob zapsaných v 
obchodním rejstříku by měli od České 
pošty, s. p., po 1. červenci obdržet dopis 
s podrobnými instrukcemi o používání 
datových schránek včetně přístupových 
hesel. V případě, že nebudou schránky 
aktivovány, nebude jim tam ani přichá-
zet pošta. Tento pardon však bude tr-
vat pouze do konce října, kdy Minister-
stvo vnitra zajistí automatickou aktivaci 
a s tím i funkčnost všech ze zákona zří-
zených datových schránek.

Ostatní organizace, které nejsou za-
psány v obchodním rejstříku, či fy-
zické osoby si mohou o zřízení datové 
schránky požádat (nemusí ji užívat po-
vinně ze zákona) na Ministerstvu vnitra 
viz www.datoveschranky.info. 

Vzhledem k tomu, že harmonogram 
jednotlivých kroků vedoucích ke zřízení 
tohoto revolučního systému v komunika-
ci postupně nabíral v přípravné fázi skluz, 
lze očekávat, že zavádění do praxe může 
nabíhat úměrně s tímto zpožděním, tedy 

v průběhu léta a podzimu tohoto roku.          
      Jaký HW a SW k tomu bude potřeba?
    Stačí běžný počítač, který má připoje-
ní na internet a webový prohlížeč. Zna-
mená to tedy, že jde o systém a úložiště, 
které nemáme doma ve svém počítači. 
Všechno probíhá na zabezpečených ko-
munikačních kanálech a serverech pro-
vozovatele – České pošty, s. p. 

Jak to bude fungovat?
Elektronická zpráva, která je odeslá-

na na konkrétní a aktivní adresu datové 
schránky, je považována po 10ti dnech 
za doručenou (fikce doručení ze záko-
na), i když ji adresát nevyzvedne. Záko-
nodárce však předpokládá, že od chví-
le doručení bude se zprávou pracováno 
a nakládáno mimo datovou schránku 
(např. v rámci spisové služby adresáta). 
Ať se tak stane nebo nestane, po uply-
nutí 90 dnů automatický systém zprá-
vu z datové schránky maže − odstraní.

Pro osoby ze zákona povinně užíva-
jící datové schránky platí, že před ode-
sláním zprávy prostřednictvím datové 
schránky bude muset pověřená osoba 
touto činností ověřit platnost a existen-
ci datových adres u všech adresátů ode-
sílané zprávy. Pokud je ověří, je povin-
na zprávu odeslat na tyto adresy. Pokud V
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Občanům, kteří v minulém čís-
le Šlapanického zpravodaje ne-
četli příspěvek Začínáme: Zpra-
vodajství v Infokanále Šlapani-
ce (ŠZ 2/2009, str . 14), ale po-
všimli si pouze textu uvedeného 
mezi fotografiemi na zadní stra-
ně obálky, sdělujeme, že měsíč-
ní filmové zpravodajství o událos-
tech uplynulého měsíce ve Šlapa-
nicích a Bedřichovicích je uvádě-
no pod názvem MAGAZÍN v In-
fokanále Šlapanice v časech zve-
řejněných na úvodních stránkách 
vysílací smyčky . Navíc je dostup-
né i na webových stránkách 
http://mtvs .iplace .cz                                                                                    
                              Redakční rada

Rozpočet města na rok 2009 byl schvá-
len jako přebytkový – s přebytkem 6 720 
tis. Kč k pokrytí splátek bankovních 
úvěrů. Vzhledem k tomu, že u několi-
ka akcí realizovaných v roce 2008 byla s 
dodavateli sjednána odložená splatnost, 
rozhodlo zastupitelstvo na  návrh rady 
města o navýšení výdajů o částku splátek  
s tím, že splátky úvěrů budou plně kryty 
zůstatkem nepoužitých finančních zdro-
jů z minulých let. Po této úpravě činily 
příjmy i výdaje shodně 145 430 tis. Kč.  
  Do  30. 4. 2009 bylo provedeno pět 
rozpočtových opatření, kterými byly 
do  rozpočtu zapojeny další příjmy  
v celkové výši 3 263,4 tis. Kč (dotace  
z rezortů, JmK a transfery od  obcí re-
gionu). Tím bylo mimo jiné umožně-
no zahrnout do rozpočtu další potřeby 
ve výdajích – např. na odvádění a čiš-
tění vod, na profesionální komentova-
né zpravodajství, zvýšit výdaje spojené 
se sociálně-právní ochranou dětí a so-
ciálními službami, pokrýt projektové 
náklady na rekonstrukci pavilonu B ZŠ, 
poskytnout příspěvek na  rekonstrukci 
střechy MŠ Hvězdička, uhradit projekt 

na  rekonstrukci KD v Bedřichovicích, 
provést opravy chodníků a zastřešení 
autobusových zastávek v Bedřichovi-
cích.

Rozhodujícím zdrojem příjmů měs-
ta, téměř 70 %,  je podíl na  celostát-
ním výnosu daní – DPH, dani z pří-
jmu právnických osob a daní z příjmu 
fyzických osob (v roce 2009 celkem 
58 262,9 tis. Kč) a globální dotace ze stát-
ního rozpočtu na  výkon veřejné sprá-
vy (45 670,4 tis. Kč), proto se ani nám 
nevyhýbají důsledky celosvětové fi-
nanční a hospodářské krize. Prakticky 
od  počátku roku sledujeme významný 
deficit v daňových příjmech. Při sou-
časném vývoji nelze vyloučit, že celko-
vé příjmy města budou oproti schvále-
nému rozpočtu o 10 až 12 mil. Kč niž-
ší. Vedení města proto připravilo pro 
radu návrh opatření, kterými by mělo 
být dosaženo vyrovnanosti rozpočtu. 
Mezi ně patří zejména omezení neza-
hájených investic a nákladných oprav 
v rozsahu 8,8 mil. Kč, posílení rezerv, 
restrikce některých provozních výda-
jů, intenzivní snaha o získání účelových 

dotací atd. Jen díky finanční obezřet-
nosti  můžeme konstatovat, že k 30. 4. 
2009 dynamika plnění příjmů města 
(32,99 %) výrazně převyšuje dynamiku 
výdajů (29,37 %) a městu nehrozí žád-
ný finanční kolaps.

Plně si uvědomujeme naléhavost dal-
ších potřeb a zejména nezbytnost vyu-
žití všech dotací, byť jsou podmíněny 
podílem vlastních finančních prostřed-
ků města. Z toho důvodu považujeme 
za nezbytné i racionální využití součas-
ných příznivých úvěrových podmínek  
a střednědobým investičním úvěrem za-
bezpečit spolufinancování rekonstruk-
ce pavilonu B ZŠ, revitalizace sídliště  
a několika dalších investičních akcí, 
které by jinak musely být odloženy 
na  neurčito, či bychom museli již při-
dělené dotace vrátit. Při zachování sou-
časné míry zatížení splátkami úvěrů 
máme šanci, i v této velmi kritické fi-
nanční situaci, uchovat dynamiku roz-
voje města  a řešit alespoň nejnaléhavěj-
ší potřeby.

Ing. Pavel Slaný
vedoucí finančního odboru MěÚ Šlapanice

Vývoj rozpočtu města na rok 2009

Datové schránky
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K informačnímu systému MěÚ – I

Z města

Zateplíte, zatopíte – ušetříte
Nabídka dotačního programu Ministerstva životního prostředí 
Zelená úsporám.

Program nabízí finanční podporu v oblastech:
•  Úspora energie na vytápění
•  Podpora novostaveb v pasivním energetickém standardu
•  Využití obnovitelných zdrojů energie pro vytápění a přípravu 
   teplé vody
•  Dotační bonus za vybrané kombinace opatření

Bližší informace můžete získat na stránkách www.zelenausporam.cz,
bezplatné telefonní lince 800 260 500 anebo na krajském pracovišti
SFŽP Brno, Šumavská 31, 612 54 Brno, prostřednictvím kterého bude 
možné o dotace žádat:
Radek Hladík tel.: 549 133 479 radek.hladik@sfzp.cz
Miroslav Pokorný tel.: 549 133 598 miroslav.pokorny@sfzp.cz
Jan Solčány tel.: 549 133 429 jan.solcany@sfzp.cz
Monika Špačková tel.: 549 133 431 monika.spackova@sfzp.cz
Jana Závodníková tel.: 549 133 599 jana.zavodnikova@sfzp.cz
 

Ing. Václav Hrabálek, tajemník MěÚ Šlapanice
Mgr. Magdalena Černá

Před více než dvěma roky jsme se 
na MěÚ Šlapanice začali systémově za-
bývat oblastí informačních technologií 
(IT). Změny, které s sebou řešení této 
problematiky přináší, jsou zaměstnan-
ci města vnímány jak pozitivně, tak  
i negativně. Informace, které se o těch-
to změnách šíří, jsou někdy zkreslené  
a neúplné. Proto jsem se rozhodl celou 
situaci popsat se všemi souvislostmi, 
aby si každý čtenář, kterého toto téma 
zajímá, mohl sám utvořit svůj názor.

Výchozí stav
Město Šlapanice převzalo povinnos-

ti obce s rozšířenou působností v roce 
2003. S rozšířenou činností výrazně na-
rostl jak počet pracovníků MěÚ (z cca 
50 na cca 180, dnes cca 145), tak i roz-
sah nutného technického zabezpeče-
ní. Informační infrastruktura, se kterou 
stojí a padá činnost úřadu, byla budo-
vána živelně, bez promyšleného zámě-
ru a pod tlakem okolností, souvisejí-
cích kromě jiného se vznikem pracoviš-
tě v Brně na Opuštěné. Přirozeným vy-
ústěním tohoto nákladného, ale nekon-
cepčního vývoje bylo dosažení stavu 
technologické zaostalosti bránící efek-
tivní práci, navíc s vysokým rizikem 
dílčího či celkového zhroucení.

Tato zjištění byla zřejmá hned na za-
čátku roku 2007, krátce po  volbách 
2006. Zde je nutné doplnit, že tento 
stav byl důsledkem mnoha let předcho-
zího vývoje. Neúnosnost situace se však 
projevovala každým rokem více a více, 
zejména s ohledem na  výrazný nárůst 
počtu zaměstnanců úřadu v roce 2003  
a na stále narůstající důležitost IT.

Náprava takového neutěšeného stavu 
není nikdy jednoduchá ani levná. Mož-
ná by bylo vhodné na tomto místě uvést 
dva příklady: Ještě i dnes, v roce 2009, 
se členové rady města ani členové měst-
ského zastupitelstva stále nemohou při-
pojit k internetu v zasedací místnosti 
ani kdekoliv jinde v budově MěÚ. Ješ-
tě dnes nemohou starosta a členové ve-
dení města sdílet svoje kalendáře, ter-
míny a úkoly. 

V dokumentu Koncepce ICT pro 
MěÚ Šlapanice v období 2007–2010, 
jehož vznik a zpracování jsem inicioval  
a na  němž spolu se mnou pracova-
lo i několik zaměstnanců města, jsme 
na jaře 2007 o stavu IT napsali: „Při po-
hledu zvnějšku se jeví takto:

• vedení města je nespokojeno s nedo-
statečnou obsahovou i formální úrovní 
výstupů práce úředníků a rychlostí 

zpracování požadovaných podkladů 
   • úředníci-uživatelé jsou nespokojeni 
s nedostatečnou funkčností jednotlivých 
aplikačních systémů a jejich nepropoje-
ností, což si vynucuje zbytečnou a opa-
kovanou práci

• pracovníci IT jsou nespokojeni s ne-
dostatečnou technickou úrovní celé IT 
infrastruktury a její nespolehlivostí, ne-
boť podpírání současného stavu odčer-
pává téměř veškerou jejich kapacitu.“
    I přes značné úsilí, které jsme vyna-
ložili na zmapování stavu IT, nebyl stav 
IT infrastruktury přesně znám, a to ani 
po  stránce evidenční a dokumentač-
ní. Za dva roky jsme sice dosáhli v ně-
kterých oblastech výrazného zlepšení, 
stále však nejsme na  potřebné úrovni. 
Nyní uvádím několik základních in-
formací o výchozím stavu, které jsme 
začátkem roku 2007 shromáždili.

V Koncepci ICT ... je k počítačové síti 
uvedeno: 

„V obou lokalitách (Opuštěná, Šlapa-
nice) je realizována strukturovaná ka-
beláž. Od  této kabeláže však neexistu-
jí měřicí protokoly a některé datové tra-
sy vykazují náhodné nestandardní cho-
vání při komunikaci připojených za-
řízení. V lokalitě Šlapanice navíc není 

adresát datovou schránku nemá, zprávu je třeba 
zkonvertovat a odeslat v listinné podobě poštou či 
jiným ověřitelným způsobem. 

Co znamená slovo konverze?
Znamená to úplné převedení dokumentu  

z elektronické podoby na listinnou, nebo naopak 
z listinné podoby na elektronickou, ověření sho-
dy obsahu těchto dokumentů a připojení ověřo-
vací doložky.   

Změnilo se něco v poplatcích za použití dato-
vých schránek?

Ano. Používání pro právnické osoby, ostatní 
organizace a fyzické osoby bude zdarma. Pro or-
ganizace veřejné moci do poloviny května platilo, 
že budou muset každou odeslanou zprávu hra-
dit provozovateli, tedy České poště, s. p. Již jsou 
konkrétně stanoveny i ceny, které budou 17,90 Kč 
včetně DPH za  odeslanou zprávu. S postupem 
času, podle náběhu počtu odesílaných zpráv  
v celé republice, by se cena měla postupně snižo-
vat až na konečných 9,90 Kč včetně DPH za zprá-
vu. V novele zákona č. 300/2008 Sb., která čekala  
v době uzávěrky tohoto článku v Senátu na schvá-
lení, je zakotvena změna – úhradu za  všechny 
uživatele datových schránek převezme Minister-
stvo vnitra.                         Mgr. Magdalena Černá
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Z města

zaručeno dodržení podmínek pro sou-
běh/křižování datových tras a rozvodů 
400/230 V.  … Neexistuje žádné logic-
ké členění sítě, což podstatně zvyšuje zá-
těž sítě režijním provozem. … Vzhledem 
k tomu, že jsou aktivní prvky volně pří-
stupné uživatelům, hrozí vznik smyček, 
které se podílí na dalším nárůstu režijní-
ho provozu a snížení celkové výkonnos-
ti sítě.“

K serverům a pracovním stanicím je 
uvedeno:

„Pro případ výpadku některého ze 
serverů, např. z důvodů technické po-
ruchy (servery již mají nejlepší roky 
za  sebou), neexistuje záložní řešení ani 
z hlediska náhradního provozu, ani  
z hlediska uložení dat. … Část serverů 
je v externí správě, přičemž neexistu-
je účinná metoda kontroly stavu těchto 
serverů. … PC provozované jako serve-
ry. … Neexistuje koncepce využití domé-
ny a tomu odpovídá i celkový stav, kdy 
mnoho pracovních stanic není členem 
domény. … Neexistuje centrální politi-
ka zálohování, stávající kapacity zálož-
ních médií jsou nedostatečné. … Neexis-
tuje centrální správa tiskových zařízení, 
tiskových front a dalších souvisejících as-
pektů.“

A konečně, k aplikačnímu software je 
uvedeno:

„Základní charakteristikou aplikač-
ního software na MěÚ je jeho naprostá 

roztříštěnost po  stránce uživatelského 
ovládání, ne-integrity dat, použité da-
tabázové platformy i dodavatelské pod-
pory.“

Celkem bylo na  MěÚ identifiková-
no 28 aplikačních softwarových balíků 
na  různých databázových platformách 
a od různých dodavatelů.

Shrnutí nedostatků a rizik výchozí-
ho stavu

MěÚ nesledoval dobu životního 
cyklu (životnost, zhodnocení, náhra-
du atd.) hardware (HW) ani software 
(SW). Nebyly zpracovány žádné zása-
dy obnovy, resp. nákupu nového vyba-
vení (nedržela se sériovost, nakupova-
lo se nahodile na základě akutního po-
žadavku). Vybavení sloužilo do  úpl-
ného „zničení“ (neopravitelná závada, 
neschopnost plnit požadované úkoly  
z důvodu morálního opotřebení, fy-
zické poškození), neřešila se profylaxe, 
preventivní servisní zásahy apod.

Nebyl prováděn pravidelný upgrade 
ani update hardware ani software, ne-
boť žádná politika v této oblasti nebyla 
stanovena. Používaný hardware i soft-
ware byl provozován v nejrůznějších 
verzích, takže komunikace mezi jed-
notlivými prvky nebyla stoprocentní, 
což si vyžadovalo neustálé zásahy ob-
sluhy při řešení nejrůznějších výpad-
ků. Provozní deníky nebyly vedeny, evi-

dence nákladů spojených s provozem 
resp. údržbou jednotlivých zařízení též 
nebyla vedena.

Základním nedostatkem aplikační 
softwarové vrstvy byla její naprostá roz-
tříštěnost. Na  MěÚ byla provozována 
celá řada aplikací, které měly různé uži-
vatelské ovládání, různou logiku zpra-
cování informací, různou databázovou 
platformu, různé zdroje dat a různé po-
žadavky na hostitelský hardware. Sprá-
va a údržba takového systému byla ča-
sově vždy velmi náročná.

Nutným důsledkem naprosté různo-
rodosti aplikací byla také naprostá roz-
tříštěnost údajové základny. Stejné úda-
je byly vkládány, zpracovávány a využí-
vány v různých agendách, které spolu 
vzájemně nekomunikovaly. Bylo zřej-
mé, že integritu celkové údajové zá-
kladny nebylo možné za těchto podmí-
nek udržet, což vedlo ke zbytečné chy-
bovosti. Stejně tak nebylo možné jed-
noduše zefektivnit práci uživatelů.

Zaostávalo i průběžné vzdělávání jak 
odborného personálu (informatici), 
tak ostatních zaměstnanců. Tímto způ-
sobem vznikl vědomostní deficit v ob-
lasti IT.

Pokračování příště.

RNDr. Ing. Stanislav Matýšek, CSc., 
člen Rady města Šlapanice za ODS 

Poplatky za odvoz odpadu
Zastupitelstvo města Šlapanice 

schválilo obecně závaznou vyhlášku 
č. 2/2009 o místním poplatku za provoz 
systému shromažďování, sběru, pře-
pravy, třídění, využívání a odstraňová-
ní komunálního odpadu, na svém zase-
dání dne 11. března 2009. K noveliza-
ci dřívější vyhlášky se stejným názvem 
došlo zejména ze tří důvodů: Nový 
text vychází ze vzoru, který byl dopo-
ručen Ministerstvem vnitra. Druhým 
důvodem byl loňský přechod městské-
ho úřadu na nový ekonomický systém 
a třetím důvodem bylo zrušení plateb 
prostřednictvím poštovních poukázek 
(složenek), které se staly nákladným 
prostředkem úhrady poplatků a v praxi 
byly stejně minimálně využívány. 

Pro zjednodušení práce s tímto dru-
hem poplatku bylo třeba na MěÚ učinit 
několik přípravných a náročných kroků: 

− vyčistit údaje (tj. zbavit omylů 
a chyb) o předpisech plateb a o vlast-
ních platbách za  uplynulý rok 2008. 
Tuto činnost dokončili pracovníci MěÚ 
k 15. 5. 2009
− připravená a vyčištěná data pře-

vést ze starého informačního systé-
mu do nového informačního systému. 
Tato činnost byla naplánována na týden 
od 18. 5. do 22. 5. 2009
− po  dokončení převodu dat teprve 

mohla začít postupná distribuce faktur 
pro jednotlivé plátce. Tato činnost byla 
naplánována od 25. 5. do 19. 6. 2009

Všichni plátci by tedy měli obdržet 
faktury nejpozději v průběhu června. 
Na faktuře přitom mohou mít napsáno, 
že adresát neplatí jen sám za  sebe, ale 
také za další poplatníky, např. za své ro-
dinné příslušníky. MěÚ využil situace  
s přípravou nového způsobu zpracování 

poplatků za  odvoz a likvidaci odpadu 
k tomu, aby současně byly zrevidovány 
údaje o plátcích a poplatnících. Dojde-li 
přesto k nedopatření a faktura nebude 
odpovídat situaci, stavu nebo podmín-
kám plátce, k nimž v minulosti písem-
ně přistoupil prostřednictvím formu-
láře, jenž byl přílohou dřívější vyhláš-
ky, je třeba se obrátit na úředníka, kte-
rý fakturu vystavoval, a prokazatelným 
způsobem zjednat nápravu v zadaných 
datech.  

Částka, která bude uvedena na  fak-
tuře, může být zaplacena v kterékoliv 
pokladně MěÚ Šlapanice (Šlapanice  
i Brno, Opuštěná). Může být zaplace-
na také bankovním převodem nebo 
poštovní poukázkou. Pokud si plátce 
vybere bezhotovostní převod, neměl 
by zapomenout identifikovat platbu 
variabilním a specifickým symbolem, 
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Vážení čtenáři Šlapanického zpravodaje,
děkujeme vám za odpovědi na soutěž z minulé-

ho čísla. Nové fotografie najdete i v tomto čísle. 
Správné odpovědi posílejte na e-mailovou adresu 
cerna.m@slapanice.cz, nebo na podatelnu Měst-
ského úřadu ve  Šlapanicích. Přejeme hodně 
úspěchů!
Vyhodnocení soutěže „Poznejte, kde to bylo!“
Správné odpovědi: 
Obrázek č. 2A – křižovatka ulic Brněnská a Rie-
grova (u Svaté Trojice) – pohled od Masarykova 
náměstí
Obrázek č. 2B – křižovatka ulic Brněnská a Rie-
grova (u Svaté Trojice) – pohled od Brněnské ulice 

Výherce: David Rumler, Kobylnice
Blahopřejeme!

Březnovým
Jan Bartušek 80 let 20. 3. 2009

Dubnovým
Antonín Čech 80 let 5. 4. 2009
Eleonora Macháčková 95 let 9. 4. 2009

Květnovým
Miroslav Hála 80 let 15. 5. 2009
Zdenka Boháčová 85 let 15. 5. 2009

Z města

Slavnostní otevření skateparku
16. dubna 2009 v 16 hodin byl malou 

slavností otevřen skatepark u Základní 
školy Šlapanice. 

Slavnostního otevření se zúčastni-
li představitelé města a ZŠ, zastupitelé 
dodavatelské firmy Mystic Construc- 
tions, s. r. o., děti a lidé z široké veřejnos-
ti. Po  slavnostním přestřihnutí stuhy  
a přípitku následovala skateboardová 
exhibice. 

Výstavba hřiště patří do čtvrté etapy 
rekonstrukce základní školy, která po-
dle původního plánu měla být realizo-
vána jako poslední. Díky tomu, že sta-
rosta města rychleji získal dotaci od Mi-
nisterstva vnitra ČR, odboru prevence 

kriminality, ve  výši 800 000 Kč, bylo 
možné postavit je před ostatními eta-
pami. 

Vedle dodavatelské firmy Mystic Con-
structions, která do-
dala, namontovala  
a zprovoznila ska-
teboardové překáž-
ky, se na  projek-
tu podílela i firma  
M-Silnice, a. s., kte-
rá zrealizovala opra-
vu zpevnění plochy. 

Nově vystavěné 
hřiště by mělo slou-
žit dětem a mládeži 

(nejen ze Šlapanic) k efektivnějšímu vy-
užití volného času a láká je k moderní-
mu adrenalinovému sportu. Naše hřiš-
tě může vychovat budoucí přeborníky 

Výsledky ankety o dětských hřištích v našem městě
Na  jaře minulého roku dostali čle-

nové Komise pro výchovu, vzdělávání 
a využití volného času podnět od rady 
města, aby se vyjádřili k problematice 
dětských hřišť ve Šlapanicích. Část čle-
nů komise se proto rozhodla připravit 
anketu, která byla posléze předložena 
občanům. 

Sešla se necelá stovka vyplněných 
anketních lístků, které byly v průběhu 

léta a podzimu zpracovávány. Výsled-
nou zprávu jsme předložili letos na jaře 
Radě města Šlapanice. Rozsáhlejší va-
rianta zprávy o výsledcích ankety je  
k dispozici na  webových stránkách 
města (http://www.slapanice.cz), kde si 
ji můžete přečíst. 

Stručně řečeno, těm, kteří na  anke-
tu odpověděli, na dětských hřištích zá-
leží. Chybí jim dětská hřiště, zejména 

někde v okolí městského parku na Rie-
grově ulici a poblíž základní školy. Kri-
ticky byla hodnocena situace na stávají-
cích dětských hřištích, především zne-
čištění pískovišť, dále také ničení stáva-
jících hřišť staršími dětmi a mládeží.

Děkujeme všem, kteří se podíleli 
na zpracování a organizaci této ankety.

Členové Komise pro výchovu, 
vzdělání a využití volného času 

které jsou vždy na faktuře uvedeny (ne-
jedná se o rodné číslo!).

Proč je velmi důležité uvádět při 
úhradě variabilní, případně specifický 
symbol? Dostane-li se informace o pro-
vedené platbě (z banky, pokladny nebo 
pošty) do informačního systému MěÚ, 
přiřadí se tato platba k vystavené fak-
tuře a příslušný pracovník úřadu vidí, 
že faktura byla vyrovnána. Pokud by byl  
u platby variabilní nebo specifický sym-

bol uveden chybně nebo nebyl uveden 
vůbec, nebylo by možné platbu spoleh-
livě přiřadit ke správnému poplatníko-
vi a účelu platby.

Závěrem děkuji všem plátcům 
poplatků za odvoz a likvi- 
daci komunálního od-
padu za  spolupráci, trpě-
livost, pochopení a na-
konec i platby, kterými 
na základě obecně závaz-

né vyhlášky poskytují příspěvek do roz-
počtu města na  úhrady těchto životně 
důležitých služeb. 

Ing. Václav Hrabálek
tajemník 
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Z města

„Pane starosto, naše dítě bude mít tři 
roky, skončí mně mateřská dovolená, 
musím jít do  práce, jinak o ni přijdu,  
a potřebuji ho umístit do mateřské školy, 
kde je nedostatek míst. Co s tím budete 
dělat?“ oslovovaly mě některé mamin-
ky v průběhu uplynulého půlroku. Jiné 
zorganizovaly podpisovou akci. Proto-
že také máme děti, z nichž dvě už jsou 
dnes dospělé, myslím, že znám ten pro-
blém a že mu rozumím. Samozřejmě si 
můžete říci, že za své děti jsou zodpo-
vědní především rodiče, ale podpora 
mladých rodin tam, kde si mohou jen 
obtížně pomoci sami, je, pokud je to  
v našich reálných možnostech, potřeb-
ná. Takže tento problém mě nenechával 
klidným mnoho měsíců. Ukázalo se, že 
možných řešení i v době „babyboomu“ 
neboli populační vlny je více. Všechny 
mají své klady, ale i zápory a háčky. Na-
počítali jsme jich nakonec sedm. 

Prvním řešením bylo nedělat nic. 
Za  děti jsou přece zodpovědní rodiče, 
mateřské školy máme, ty jsou sice plné, 
ale na  další výstavbu peníze nejsou, 
koho lze umístit podle zákona a pře-
dem stanovených kritérií, tak v mateř-
ské škole bude, zbytek je na rodičích. To 
jsme ale nechtěli. Další řešení jsou pro-
vizorní, na dobu krátkou, ale okamžitě 
realizovatelná:

• přidat dočasně jedno oddělení 
(max. 25 dětí) do MŠ Zahrádka úpra-
vou víceúčelového sálu za  půl milio-
nu + vybavení oddělení. Bylo by to ale 
maximálně na dva roky, více hygienic-
ká služba nepovolí. Dětí by bylo v MŠ 
až 125, praskala by ve  švech a mnoho 
dalších upozornění vyjádřila i paní ře-
ditelka;

• úprava nezbytného prostoru v ZŠ 
pro jedno oddělení, opět dočasně  
a provizorně, s přivřením všech očí hy-
gienické služby, za cenu přes 1 mil. Kč, 
s nedokonale oddělenými provozními 

vazbami od základní školy, s komplika-
cemi ve stravování a v době rekonstruk-
ce pavilonu B ZŠ.

Jiná řešení jsou stabilní, ale realizo-
vatelná nikoliv okamžitě a s objemově 
více či méně náročným financováním:

• vestavba nové MŠ v areálu sokolov-
ny v místě bývalého kina. Místo pro dvě 
oddělení,  představitelé TJ Sokol vstříc-
ní, cena cca 4,7 mil. Kč, lokalita vhod-
ná, dopravně dostupná, nutno dopl-
nit hřiště, doba přípravy a výstavby do  
1 roku;

• nová víceúčelová budova MŠ v areá-
lu ZŠ, která by „rostla“ s dětmi, varianta 
zděná. Lze realizovat buď jako přízem-
ní pro dvě oddělení za cca 18 mil. Kč, 
nebo patrovou pro čtyři oddělení za cca 
33 mil. Kč. Projektová studie počítá  
s tím, že by se jednotlivá oddělení po-
stupně přeměňovala jiným mobiliářem 
(tabule, stolky a židličky atd.) ve  třídy 
pro 1. a 2. ročníky, protože „babyboom“ 
proběhne celou generací a nedostává-li 
se dnes míst v mateřských školách, ne-
musí se jich dostávat v dalších letech  
v základní škole. Po odeznění populač-
ní vlny může budova sloužit jako dru-
žina nebo pro volnočasové aktivity dětí  
a mládeže. Řešení je tedy stabilní, vysti-
huje všechny problémy, základní nevý-
hodou jsou pouze peníze, protože do-
tace již na tento účel podle dostupných 
informací nebudou a pro město je fi-
nancování pouze z vlastních zdrojů vel-
ké sousto, zejména v době ekonomické 
recese. Lze také očekávat určitý ná-
růst dopravy do  ulice Na  Zahrádkách  
a doba přípravy a výstavby je minimál-
ně 1 rok;

• nová víceúčelová budova MŠ v areá-
lu ZŠ, která by „rostla“ s dětmi, varianta 
sestavy z mobilních buněk. Lze reali-
zovat pouze jako přízemní pro dvě od-
dělení za cca 15 mil. Kč. Ostatní je po-
dobné: jednotlivá oddělení postupně 

přeměnit ve  třídy pro 1. ročník nebo 
jeho část a po odeznění populační vlny 
může budova sloužit jako družina nebo 
pro volnočasové aktivity dětí a mlá-
deže. Řešení je stabilní, k nevýhodám 
se vedle peněz a dopravy přidává také 
špatný image (jsou to jen „buňky“, je to 
„škaredé“). Řešení to ale je a poměrně 
rychlé, do konce tohoto roku;

• další variantou, kterou navrhlo ve-
dení základní školy, je úprava tzv. „do-
mečku“ neboli služebního bytu na MŠ. 
Dále nebylo rozpracováno. Nutné by 
bylo rozšíření a nástavba objektu. Mož-
nost to je, ztráta služebního bytu by 
mě ale mrzela, protože stále počítáme  
s tím, že zde bude mít vše správce celého 
areálu pod dohledem „jako na  dlani“; 
   • poslední z výčtu možností je re-
konstrukce bývalé samoobsluhy na MŠ  
v Bedřichovicích. Toto řešení předpo-
kládá majetkoprávní vyřešení (odkup 
nebo směna objektu) a pak rekonstruk-
ci objektu s nástavbou. Prostor by byl 
pro dvě oddělení, varianta řeší i pocit 
zmaru starších bedřichovických spolu-
občanů, kteří před časem objekt v akci 
Z pomáhali stavět. Cena cca 15 mil. Kč, 
doba přípravy a výstavby více než 1 rok.

Další „možností“ je kombinace růz-
ných výše uvedených řešení. Pro letošní 
rok však vyplynulo řešení z reálného 
přijímacího řízení ve stávajících mateř-
ských školách. Z původně avizovaného 
nedostatku míst v MŠ, který byl v lednu 
po provedeném průzkumu počtu všech 
tříletých dětí po předškoláčky odhad-
nut na  až 80 nedostatkových míst, se 
v přijímacím řízení reálně ukázalo, že 
po  odpočtení duplicitních přihlášek 
dětí do  obou našich MŠ zůstalo pou-
ze 6 tříletých dětí, jejichž rodiče musí 
do zaměstnání, aby o ně nepřišli. Dále 
nebyly uspokojeny pouze ty čtyřleté  
a tříleté děti, jejichž maminky jsou 
doma na mateřské dovolené s mladším 

Nedostatek míst v mateřských školách

v tomto novodobém sportu. Město tak-
to podporuje prevenci případné krimi-
nality a vandalismu. Cílovou skupinou 
projektu jsou děti a mládež, které nejsou 
nikde organizovány, ve věkové kategorii 
10–20 let, a které dosud hledaly jakouko-
liv „zábavu“ ve svém volném čase. 

Výsledkem projektu je, že na zastara-
lé a neudržované části dětského hřiště 
vznikla moderní plocha s U-rampou 

a dalšími překážkami pro kolečko-
vé sporty. Na  hřišti je možné trénovat 
se skateboardy, kolečkovými bruslemi, 
koly BMX. 

Je třeba ale také upozornit, že hřiště 
má svůj provozní řád, který je třeba do-
držovat. Na to dohlíží pověřený terénní 
pracovník (streetworker). 

text i foto Magdalena Černá
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Společnost Sateso, s. r. o., je provo-
zovatelem (vlastníkem je Město Šlapa-
nice) skládky odpadů kategorie N+O 
na  východním okraji města Šlapanice. 
Skládka je provozována od roku 1992.

Provoz se řídí pravidly a podmínkami 
vyplývajícími z platných právních do-
kumentů, které jsou s dalšími podmín-
kami provozu promítnuty do  základ-
ních provozních dokumentů – Integro-
vaného povolení a Provozního řádu. 
   Tyto dokumenty a další právní nor-
my a předpisy od doby založení sklád-
ky předepisují i požadavky na ochranu 
životního prostředí, tj. jsou např. pro-
váděna periodická měření, jejichž vý-
sledky jsou předávány a konzultovány 

s orgány především činnými v oblasti 
ochrany životního prostředí.

Z hlediska zmiňované ochrany 
ovzduší (samozřejmě i ochrany půdy  
a vody) je každá skládka ze zákona zařa-
zena podle svých provozních paramet-
rů do určité skupiny – Zdroje znečišťo-
vání ovzduší. Z tohoto zařazení pak vy-
plývá povinnost pravidelného sledová-
ní a vyhodnocování stupně znečištění 
prostředí, na  základě kterého pak pří-
slušné orgány ochrany životního pro-
středí stanovují poplatky za znečišťová-
ní ovzduší nebo ukládají realizaci dal-
ších opatření. Skládka Šlapanice byla 
dříve zařazena do  kategorie „Zvláště 
velký zdroj znečišťování ovzduší“, po-

dle podmínek stanovených novým na-
řízením vlády NV č. 615/2006 pak byla 
přeřazena do kategorie  „Střední zdroj 
znečišťování ovzduší“ změnou Integro-
vaného povolení č. 2 ze dne 29. 7. 2008. 

Vlastní zařazení do  určité kategorie 
zdroje však ještě neříká nic o konkrét-
ním stupni znečišťování. To je vždy, jak 
bylo uvedeno, vyhodnocováno za uply-
nulé sledované období, v našem přípa-
dě rok. Na základě dosahovaných hod-
not zatím však skládce Šlapanice nebyl 
uložen žádný poplatek za  znečišťování 
ovzduší. 

Pro ochranu ovzduší je u této skládky 
také důležitá skutečnost, že se do sklád-
ky nesmí ukládat odpady, které podlé-

Z města

Reakce společnosti Sateso, s. r. o., 
ke skutečnostem uvedeným v materiálu „Šlapanický kostlivec…“

Šlapanický kostlivec není ve skříni, ale za hřbitovem
Česká inspekce životního prostředí 

uděluje na  základě svých kontrol kaž-
doročně pokuty organizacím přestu-
pujícím zákony České republiky. Bohu-
žel mezi několika desítkami delikventů  
z celé České republiky, kterým byly udě-
leny ty nejvyšší pokuty, figuruje i Sateso, 
s. r. o., v roce 2007, a TONDACH Česká 
republika, provoz Šlapanice, za rok 2008. 
Dvě šlapanické firmy, a obě ze stejné lo-
kality!  Jednoznačně máme na talíři dů-
kaz, že zde máme my, co tu bydlíme, 
problém. Prostě se smiřme s tím, že ho 
tu reálně máme – my i naše děti! – a že 
je třeba jej nejprve pojmenovat, vyhod-
notit (nepřehánět ani nepodceňovat),  
a dále se ho pokusit řešit – toho by se ko-
nečně měly chopit odpovědné orgány. 
   K branám Tondachu vyjely v minulém 
roce několikrát hasičské vozy z důvodu 
podezření z ekologického problému. 
Loni byla firmě TONDACH, provoz 
Šlapanice, udělena pokuta 150 000 Kč 
Českou inspekcí životního prostředí. 
Tedy konečně zapomeňme zavádějící 

termín „zápach z cihelny“, už máme 
černé na bílém, že tady ve  skutečnosti 
jde o zdraví škodlivé emise! 

K druhému „šampionovi“, Satesu: 
Vzpomínáte ještě na  sliby, co padly 
před založením nikým nechtěné sklád-
ky za  hřbitovem? Na  nynější skládku 
firmy Sateso se raději podívejte osob-
ně a názor si vytvořte sami. Já doplním 
jen skutečnost, že v roce 2005 povolil 
krajský úřad (viz. j. č. JMK 3084/2005/
OŽP/Vr/8) zařadit skládku Satesa do 
kategorie „zvláště velký zdroj znečišťo-
vání ovzduší“ a povolil překročení po-
volených limitů (pro chloridy a Pb 1,5 
až 3násobek), v roce 2008 byla přeřa-
zena jako „střední zdroj znečišťování 
ovzduší“. A hned vedle je základní ško-
la s našimi dětmi, školní hřiště.

Ale pro tuto lokalitu také přece platí 
Vyhláška Ministerstva kultury České 
republiky ze dne 10. září 1992 o pro-
hlášení území bojiště bitvy u Slavkova 
za  památkovou zónu! Přečtěte si pod-
mínky: programy rozvoje obcí a pro-

gramy obnovy vesnice se zpracová-
vají na  základě stavebně-historických 
průzkumů území i jednotlivých objek-
tů, při přípravě programů rozvoje obcí, 
programů obnovy vesnice a při poři-
zování územně-plánovací dokumen-
tace je třeba respektovat památkovou 
hodnotu zóny, využití jednotlivých ob-
jektů, prostorů i území musí odpoví-
dat jejich kapacitě a technickým mož-
nostem a musí být v souladu s památ-
kovou hodnotou zóny, obnova a restau-
rování nemovitostí v zóně se musí pro-
vádět na základě stavebně-historického 
a restaurátorského průzkumu. Kdo tedy 
odůvodní existenci skládky Satesa, stá-
le se prohlubující hliniště cihelny, a na-
opak nad Bedřichovicemi za  cihelnou 
stále rostoucí hory hlíny a nové stavby? 

Nemluvě o rodící se neplánované 
práškové lakovně, dalšímu zdroji zne-
čištění ovzduší, se kterou podpisem ne-
souhlasilo skoro tisíc občanů Šlapanic...

Ing. Jiří Kolbábek, za skupinu občanů

sourozencem, a to i z jiných, výchovných 
a psychologických důvodů, na  které 
standardně upozorňují paní ředitelky 
MŠ. Pro oněch šest neuspokojených 
dětí žádáme výjimku od  hygienické 
služby pro maximální počet dětí ve tří-
dách na  26 pro tento rok. Podnikáme 
i další sociologický průzkum vývoje 

populační vlny a budeme připravovat 
pro příští rok jedno z výše uvedených 
tzv. stabilních řešení, podle možností  
a potřeb města a předpokládaného po-
čtu předškolních dětí. O tom, která 
varianta to bude, rozhodnou orgány 
města. Já osobně budu navrhovat no-
vou zděnou MŠ v areálu základní školy 

 ve variantě přízemní s možností pozdější 
nástavby. Řešení je nákladnější, ale víceú-
čelové a nejperspektivnější. U nových lo-
kalit bydlení vždy projednáváme a např. 
u Brněnských polí máme i smluvně sta-
noven pronájem potřebného počtu od-
dělení pro děti především z dané lokality. 
                         Ing. arch. Jaroslav Klaška
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Z města

Vážení občané, 
článek „Šlapanický kostlivec není 

ve  skříni, ale za  hřbitovem“ je kontro-
verzní a aby zveřejněné informace byly 
objektivní, vyzvalo město firmy zmiňo-
vané v textu (Tondach, Sateso) k vyjád-
ření. Protože se ale firma Tondach ČR, 
s. r. o. razantně ohradila, že jde o neprav-
divá tvrzení, uspořádal jsem  setkání zá-
stupců výše jmenovaných firem, auto-
rů článku a města. Ke schůzce došlo 6. 
května 2009 v zasedací místnosti MěÚ 
Šlapanice za  účasti autora článku, zá-
stupců společnosti Tondach ČR s. r. o., 
ředitele Satesa s. r. o., zástupců Odbo-
ru životního prostředí MěÚ Šlapani-
ce, odd. komunikace s veřejností MěÚ 

Šlapanice, starosty a 1. místostarosty. 
Vyplynulo z ní několik hlavních závěrů: 

• firma Tondach ČR, s. r. o. se řídí 
právními předpisy ČR – tj. platným 
integrovaným povolením č. j.: JMK 
159544/2006, které povoluje čtyřikrát 
ročně odstavit zařízení na  čištění spa-
lin (tzv. reaktor) na max. 6 hodin. Děje 
se tak v mimořádných případech, kdy 
je třeba zařízení nutně opravit. V tomto 
období se mohou na několik hodin do-
stat do ovzduší  emise oxidu uhelnaté-
ho (CO). Zákon je na TONDACH přís-
nější  (jinde lze 4krát 24 hodin), protože 
Šlapanice leží  v údolí, cihelna má níz-
ký komín a zvýšit ho nelze kvůli letišti; 

• TONDACH se loni dopustil organi-

zační chyby a překročil povolenou  od-
stávku reaktoru o 5 hodin. Toto  ne-
prodleně ohlásil České inspekci život-
ního prostředí (ČIŽP) a dostal poku-
tu 150 000 Kč. Nešlo však o provinění 
uvedené ve  článku ing. Kolbábka 
a dalších – jeho autoři, jak se ukázalo 
při jednání,  čerpali z oficiální webo-
vé stránky ČIŽP, kde byly chybné úda-
je (ČIŽP  chybu opravila a omluvila se); 
• všechny plyny z výroby z cihelny od-
cházejí tzv. fluorfiltrem. Ten je trvale  
v provozu, vysazuje pouze na jednu mi-
nutu měsíčně pro kontrolu mechanic-
kých funkcí. Zařízení je osazeno řídi-
cím zařízením výrobce se záznamem, 
do kterého Tondach nevstupuje, mohou 

Reakce města

Reakce společnosti TONDACH ČR, s. r. o.
V celém koncernu TONDACH je 

ochrana životního prostředí na  velmi 
vysoké úrovni. Nepřeháníme, závod 
Šlapanice není výjimkou. Nepodceňu-
jeme tuto oblast a zejména ve  vztahu  
k ovzduší zde proběhly rozsáhlé inves-
tice převyšující 30 mil. Kč. V roce 1998 
byl uveden do  provozu reaktor, což je 
zařízení ke  spalování oxidu uhelnaté-
ho na  oxid uhličitý, a v roce 2001 od-
lučovací zařízení – fluorfiltr, které za-
chycuje fluor a jiné škodliviny obsažené  
v kouřových plynech. Firma navíc  
v roce 2007 obdržela nové integrova-
né povolení, které zpřísnilo podmínky 
provozu vůči životnímu prostředí.

Informace v článku proto uvádíme 

na  pravou míru. K branám Tondachu 
vyjely hasičské vozy pouze a jen jednou 
a žádný ekologický problém nebyl zjiš-
těn, což vyplývá z prohlášení, které uči-
nili hasiči pro Brněnský deník Rovnost 
z 6. 6. 2008. Pokuta 150 tisíc Kč byla fir-
mě udělena v roce 2008 za překročení 
doby odstávky zařízení na  čištění spa-
lin (reaktoru), přičemž žádné škodli-
vé emise se nenaměřily, viz vyjádření 
hasičů, neboť k odstávce zařízení do-
šlo 5. 6. 2008 v 22 hod. a hasiči měři-
li ve  23.45 hod. téhož dne. Překročení 
doby odstávky bylo způsobeno organi-
zační chybou, kterou jsme včas ohlá-
sili příslušným orgánům státní sprá-
vy (ČIŽP, KÚJK, ŽP MěÚ) a následně 

učinili opatření, aby se znovu nestala. 
ČIŽP uznalo, že překročení doby od-
stávky reaktoru nebylo úmyslné a vý-
znamně nebezpečné provinění a po-
kutu udělilo na dolní hranici z rozsahu 
0–7 mil. Kč.

Pokud stále přetrvávají pochybnos-
ti o tzv. kostlivci za hřbitovem, můžete 
se přijít sami přesvědčit o pravdivosti 
tohoto článku. Zveme vás na prohlíd-
ku cihelny (jednotlivce i skupiny), kdy 
stačí nechat kontakt u nás na vrátnici 
(tel. číslo 532 195 530) a my už se 
vám ozveme a dohodneme termín 
návštěvy.

Ing. Oldřich Pavelka
vedoucí závodu Šlapanice

hají jakémukoliv biologickému rozkla-
du s vývinem plynů, na rozdíl od sklá-
dek komunálního odpadu. Periodické 
monitorování jejich výskytu na skládce 
to potvrzuje. 

V předkládaném kritickém doku-
mentu se uvádí skutečnost povolení 
překročení limitních hodnot obsahu 
chloridů a olova. Jedná se však o pevné 
látky obsažené v odpadech ukládaných 
do skládky, které nemají vliv na kvali-
tu ovzduší. Také zmiňované udělení po-
kuty se netýkalo sankce za znečišťová-
ní ovzduší a životního prostředí, ale ji-
ných nedostatků zjištěných kontrolní-
mi orgány v provozu skládky v období 
před rokem 2007.  

Pro celkovou informovanost je nutno 

uvést, že existence skládky se blíží 
ke  konci, je cca ve  4/4 životnosti.  
V současné době probíhají její úpravy, 
výstavba hrází a kladení izolací skládko-
vého tělesa, které ukončí její obvodovou 
výšku. Po uložení odpadů po tuto mez 
bude zahájeno konečné uzavírání sklád-
ky do tvaru jehlanu („střechy“) s výškou 
5 m s provedením těsné izolace, která 
bude spojena s izolačními fóliemi v niž-
ších vrstvách skládky včetně  ochranné 
vrstvy a následně bude provedena kom-
plexní rekultivace a ozelenění povrchu.

Souběžně s těmito činnostmi již byla 
zahájena ve  spolupráci se společností 
TONDACH ČR, s. r. o., konečná rekul-
tivace povrchu okolí skládkového těle-
sa na úrovně původních průběhů nad-

mořských výšek terénu před zahájením 
těžby cihlářských jílů. Cílem společ-
nosti SATESO je také dosáhnout změ-
ny Územního plánu města Šlapanice   
v této oblasti s účelem následně vytvořit 
„Šlapanický lesopark“ na  rekultivova-
ných plochách s rozlohou postupně až 
v desítkách hektarů. Ten by budoucím 
generacím vytvořil zázemí a okolí pro 
zdravé životní prostředí, které je pro 
Šlapanice tolik žádoucí a nutné. Tím by 
se společnost Sateso, s. r. o., chtěla po-
dílet na nápravě nedostatků v této ob-
lasti života a alespoň dílčím způsobem 
přispět ke společensky žádoucí obnově 
prostoru, který určitým způsobem ob-
čanům přinášel problémy. 

Sateso, s. r. o.



Šlapanický zpravodaj 3/2009 15

IMPACT Industry a prášková lakovací linka, 
III. část aneb Zatím stále nerozhodnuto

V minulých číslech Šlapanického 
zpravodaje (č. 6/2008 a 1/2009) jsme 
psali o tématu výstavby výrobní haly 
firmy IMPACT Industry při ulici Pod 
Žurání, zejména o oznámení záměru 
společnosti na instalaci práškové lako-
vací linky v této hale.

Chtěli bychom všechny informovat 
o tom, že jsme obdrželi od Odboru ži-
votního prostředí Krajského úřadu Ji-
homoravského kraje Dokumentaci vli-
vů záměru instalace práškové lakovací 
linky na životní prostředí podle usta-
novení § 8 zákona v rozsahu podle pří-
lohy č. 4 zákona (tzv. EIA). Dokumen-
tace je zpracována autorizovanou oso-
bou ve smyslu zákona a je k nahlédnutí 
na sekretariátu starosty města.  Město 
Šlapanice zaslalo Krajskému úřadu Ji-
homoravského kraje vyjádření k doku-
mentaci, ve  kterém požaduje, s ohle-
dem na  složitost výrobního procesu  
a nedostatečnou informovanost, ze-
jména veřejné projednání záměru. Dále 
město Šlapanice ve vyjádření požaduje 
takový způsob odvětrávání, který neu-

možní odpouštět škodlivé látky jiným 
způsobem než přes filtrovací zařízení  
a doporučuje klást důraz na vliv zámě-
ru na kvalitu ovzduší, a to především 
na vznik zápachu.

Z dříve uvedených článků a výše 
uvedeného textu vyplývá:

• v našem případě probíhá celé po-
drobné řízení o posuzování vlivu zá-
měru na  životní prostředí. Jak jsme 
byli informováni pracovníky krajské-
ho úřadu, tento postup je u takových 
technologií neobvykle přísný a děje se 
tak výslovně na žádost starosty města;

• posouzení záměru dosud není 
ukončeno, následovat bude oponent-
ní posudek výše uvedené dokumenta-
ce znalcem v oboru ze seznamu Minis-
terstva pro životní prostředí, ke které-
mu budou mít možnost opět se všich-
ni vyjádřit. Potom bude následovat již 
výše zmíněné veřejné projednání zá-
měru a až následně vydá krajský úřad 
stanovisko;

• záměr tedy nebyl dosud schválen. 

Ing. arch. J. Klaška, starosta města,
Mgr. Ilona Pavlicová, Odbor životního 

prostředí MěÚ Šlapanice
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Povodí Moravy, s . p ., upozor-

ňuje občany, jejichž nemovitos-

ti sousedí s korytem Říčky, že 

břehy potoka, které jsou jejím 

majetkem, neslouží k odkládá-

ní zahradního odpadu ani jiné-

ho materiálu . Při zvýšené hla-

dině vody by mohlo lehce dojít  

k omezení průtoku a následně 

i k poškození majetku občanů  

v dotčených lokalitách .

Zahradní odpad je možno bez-

platně uložit do sběrného dvora 

firmy Sateso . 

Otevírací doba: 

út, čt 14 .30−18 .00, 

so 9 .00−12 .00

sem ale vstoupit kontrolní orgány; 
  • hasičské vozy vyjely podle sděle-
ní zásahové jednotky HZS Šlapanice  
v roce 2008 jedenkrát, nikoliv něko-
likrát, stejně jako zásahová jednotka  
z Brna (následně byl zjištěn pouze je-
den společný zásah);

• Ing. Karmaš informoval o překatego-
rizování skládky Satesa, s. r. o., ze zvlášť 
velkého zdroje znečištění na  střední 
zdroj znečištění. Skládka je v poslední 
čtvrtině své životnosti a postupně do-
chází k rekultivaci. Po celou dobu platí 
podmínka, že se jedná o skládku inert-
ních (netečných) odpadů, nikoliv bio- 
logických odpadů, z nichž by unikaly 
plyny. Limity uvedené v článku (chlori-
dy a olovo [Pb]) se týkají pevných částic  
a vodních výluhů. Pokutu 100 000 Kč 
obdrželo Sateso, s. r. o., za  období 
2005−2006, ovšem za nedostatky ve ve-
dení evidence. Starosta upozornil, že  
v období 2005−2006 mělo Sateso, s. r. o.,
jiné vedení, bylo i jiné zastupitelstvo, 
než je tomu od 23. 11. 2006, odkdy má 
město nové orgány. Skládka nebyla „ni-

kým nechtěná“, nýbrž byla řádně schvá-
lena v roce 1992 demokraticky zvole-
ným zastupitelstvem města na  základě 
mnoha seriózních analýz a dokumentů. 

Vážíme si všech podnětů, konstruk-
tivní kritiky i zájmu občanů o vše, co se 
týká života a životního prostředí, nejen 
ovzduší, v našem městě.  K tomu jsme 
dosud přispěli:

• opravami silnic a chodníků v 17  
ulicích (snížení prašnosti); 

• čištěním ulic, protože 40 % sekun-
dární prašnosti pochází z dopravy v uli-
cích;

• údržbou, péčí a vysazováním veřej-
né zeleně ve městě (přestupková komi-
se však řeší i vulgární útoky na pracov-
níky MěÚ a Satesa za výsadbu stromů);

• plánem na  založení lesního porostu 
nad Bedřichovicemi Komisí pro životní 
prostředí rady města;

• snižováním zátěže z dopravy přípra-
vou dopravního odlehčení Brněnská – 
Řípská a obchvatu  Jiříkovská – Země-
dělská – Pod Žurání;

• snižováním energetické náročnosti 

– zateplení objektu pavilonu B základní 
školy, vč. nové kotelny pro tento objekt;

• přípravou obecně závazné vyhláš-
ky upravující spalování rostlinných 
odpadů;

• vedli jsme a vedeme vážná jedná-
ní o zlepšování životního prostředí se 
společností ICEC, a. s., Bonagro, a. s., 
TONDACH ČR s. r. o., Sateso, s. r. o., 
Vatex, s. r. o. Term s. r. o. a Kordis JmK, 
s. r. o. (o zvýšení četnosti trolejbusů 
na lince č. 31). 

Za město mohu dále přislíbit investici 
do monitorovacího zařízení, které bude 
měřit a vyhodnocovat škodlivé emise či 
prašnost vzduchu, výsadbu ochranné 
zeleně (pokud bude možná majetko-
právní dohoda s vlastníky pozemků) 
a další jednání se společností TON-
DACH ČR s.r.o. o filtraci plynů z výro-
by i v čase nutné odstávky filtrů. 

Životnímu prostředí se budeme pra-
videlně a pečlivě věnovat také na strán-
kách Šlapanického zpravodaje.

Ing. arch. J. Klaška, starosta města

Z města
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Letos již počtvrté naše škola uspořá-
dala pro žáky osmých a devátých tříd  
v rámci výuky moderních dějin a ob-
čanské výchovy exkurzi do  největšího 
vyhlazovacího tábora – Osvětimi. 

Možná mi dáte za  pravdu, že jsou 
na světě místa, kam chodíme  načerpá-
vat novou energii. Jsme-li unaveni, za-
míříme do lesa,  k řece, zkrátka do pří-
rody. Pak jsou ale naopak místa, kte-
rá vám energii berou, umrtvují. A prá-
vě takové místo je Osvětim. Po jeho ná-
vštěvě se cítíte velmi unaveni, mnohem 
starší, to místo je jakoby stále prosáklé 
hrůznými událostmi, spáchanými zlo-
činy…

O holocaustu jsme všichni slyše-
li, četli, učili se o něm, viděli ve filmu. 
Pojďme si znovu připomenout, čím 
byly koncentrační tábory, udělejme si 
pomyslnou exkurzi po Osvětimi.

Osvětim – Březinka
Auschwitz-Birkenau znamená Osvě-

tim – Březinka, dva lágry vzdálené asi 
půl hodiny pěší chůze. Do  Osvětimi 

posílali nacisté lidi 
z celé Evropy urče-
né k likvidaci. Zde se zabíjelo deset tisíc 
lidí denně a deset tisíc v noci. 

Březinka proslula svou rampou. 
Dlouhým nástupištěm, na  kterém se 
hned poté, co lidi vyhnali z dobytčáků, 
prováděla selekce: někteří šli do plynu 
okamžitě, některé bylo možno ještě po-
užít k pracovním účelům. 

Březinka – obrovský tábor (rozloha 
175 ha), zastavěný více než 300 bará-
ky. Do  dnešního dne se však většinou 
nezachovaly, byly nacisty spáleny, dnes 
na jejich místě stojí  jen komíny a obry-
sy míst, dokládající jejich velikost a po-
čet. Dochovalo se pouze 45 zděných a 
22 dřevěných baráků.

Příjezd
„Když jsme toho mrazivého  prosinco-

vého dne nastoupili na rampu, dali nám 
s sebou několik chlebů se salámem a kon-
vici čaje. Pro celý vagon, kde bylo asi sto 
lidí, nám dali jediný kbelík na  toale-
tu. Ten vagon prostě zavřeli, nikde žád-

ný průduch, nikde žádné okno. Jeli jsme 
snad dva dny a jednu noc. Kýbl, který 
jsme dostali místo záchodu, překypoval, 
přetékal, byli jsme špinaví, nechutné to 
bylo. Možná že v tom vagoně byli již prv-
ní mrtví.

Pak přišel ten strašný šok – přijeli jsme 
do  Osvětimi. Otevřely se dveře, křičeli 
na nás: „Raus, raus!“ 

Do toho štěkot psů. Kolem stáli esesá-
ci s vlčáky, s těmi bluthundy, kteří na nás 
doráželi. Míhali se tam pruhovaní muži  
s klacky, kteří na nás něco polsky řvali. 
Viděl jsem pravidelné řady světel – osvět-
lené ploty z ostnatých drátů, nabitých 
elektřinou. Šokovala mě surovost toho 
přijetí. Nahnali nás holemi na  náklad-
ní auta a strašnou rychlostí jsme se ří-
tili těch několik kilometrů z Osvětimi 
do Březinky.

Pak nás – všechny muže, ženy, děti – 
nahnali do nevytopených stájí, kde bylo 
jen pár pryčen, kde nebyly žádné při-
krývky. Pak nás odvedli do  místnosti 

Osvětim 2008 Motto: Lépe popíšeme slona podle obrázku než podle vyprávění.
            Zpěv slavíka rozpozná lépe ten, kdo ho slyšel.
            Kdo ochutnal cukr, lépe pozná jeho sladkost.
                                                                    Jan Amos  Komenský

Den čarodějnic v MŠ Ponětovice

Nina (Hubatice): 
„Aby byly rychle moje narozeniny.“
Ondra (Harry Potter): 
,,Vyčaroval bych si pejska.“
Karolínka (Saxana): 
,,Aby byl rychle hotový náš domeček.“
Klárka (Ropucha): 
,,Aby se taťka s mamkou měli rádi.“
Ivetka (Agáta): 
,,Peníze a aby má rodina byla šťastná.“
Jiřík (Hugo): 
,,Abych byl neviditelný.“
Tomášek (Brejlovec): 
,,Mamince bych vyčaroval malou rybičku.“

A přání paní učitelek? Aby všechny děti 
vyrůstaly ve šťastných a spokojených rodi-
nách a věděly, že rodiče jsou jim stále na-
blízku a mají je moc rádi.

   Andrea Kokešová a Kamila Vlachová

29. dubna se všichni v MŠ Ponětovice proměnili v čarodějnice a černokněžníky 
a společně si užili tancování, ,,létání na koštěti“, kouzlení, vymýšlení zaklínadel  
a různých jmen, hledání pokladu na zahradě a dalších radovánek. Paní kuchařky 
připravily hostinu a my jsme si pochutnali na perníčkách baby jagy, žabích ste-
hýnkách, na muchomůrkách, kouzelném lektvaru s housenkami a na jiných dob-
růtkách. Při hře na slet čarodějnic děti přemýšlely, co by vyčarovaly, kdyby měly 
kouzelnou moc: 

foto Jan Šlancar

foto MŠ Ponětovice
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Z pohádky do pohádky

1. kategorie (1. ročníky)
1. místo: Martin Šmerda z 1. B
2. místo: Lukáš Muselík z 1. A
3. místo: Albert Boček z 1. C

2. kategorie (2., 3. ročníky)
1. místo: Klára Klíčníková z 3. C
2. místo: Adéla Hrabálková z 2. A
3. místo: Jan Babušík z 3. B

3. kategorie (4., 5. ročníky)
1. místo: Lenka Přikrylová z 5. B
2. místo: Hana Houšťová z 5. C
3. místo: Cyril Zemánek z 4. B

Ve středu 11. března se na naší základní škole uskutečnila 
tradiční recitační soutěž v netradičním pojetí. Celou soutěží 
provázela „čarodějnice“ Štěpánka Zemánková, která učaro-
vala nejen účinkujícím, ale i celému publiku. Děti byly rozdě-
leny do třech kategorií, kdy z každé z nich postupují dvě děti. 
Kdo tedy postoupil do okresního kola, bylo v rukou poroty, 
která rozhodla takto:

 

Publikum nejvíce ocenilo výkon Jeníka Babušíka, jehož ne-
tradičně pojatá básnička bohužel u poroty neuspěla. Všem 
vítězům, na jejichž ceny přispělo sdružení Kalamář, gratulu-
jeme. V neposlední řadě také děkujeme p. učiteli Fuksovi a pí 
učitelce Křápkové, kteří si s námi zahráli tři krátké pohádky. 
Jelikož máme ve škole nedostatek princů, tak nám statečně 
vypomohli i Pepa a Franta Zemánkovi.

Těšíme se společně s vámi na příští rok.                      KAŠA

vedle krematoria, kde jsme byli nuceni 
odstrojit se donaha a kde nás oholili. Do-
hola nás ostříhali a vytetovali nám čísla 
na levou paži.“

Toto je výpověď muže, který jako je-
den z mála přežil Osvětim – pana To-
mana Broda.             (www.holocaust.cz)

 
Baráky
Jak už jsem uvedla, v Březince si lze 

prohlédnout obytné baráky vězňů, kte-
ré se dochovaly v původním stavu. 
Rozkládají se vlevo od železniční ram-
py, byly vystavěny bez základů, přímo 
na bažinaté půdě. Většina neměla pod-
lahu, nýbrž jen udusanou hlínu, kte-
rá se za  deště proměňovala v bahno. 
Ve  zděných barácích žily vězenkyně, 
které spaly na  tříposchoďových palan-
dách, na shnilé a rozpadající se slámě.

Dřevěné baráky (vpravo od  rampy) 
byly původně stáje pro 52 koní, v nichž 
po  minimálních úpravách umísťovali 
až 1000 vězňů.

Na  každém patře trojposchoďo-
vé palandy (asi 2x2,5 m) leželo přímo 
na  prknech vždy 8–9 osob. Nejhorší 
bylo spodní patro, kde na udusané hlí-
ně ležela shnilá sláma a celá „postel“ 
spíš připomíná chlívek pro prase. 

Viktor E. Frankl ve své knize „A pře-
sto životu říci ano“  říká:

„V Osvětimi jsem spal na trojposchoďo-
vé posteli. Na patře jsem ležel spolu s dal-
šími osmi osobami. K přikrytí mělo kaž-
dé poschodí (tedy devět lidí) dvě deky. Le-
žet se dalo přirozeně jen na boku, natlače-
ni na sebe, což nebylo vzhledem k venkov-
ní zimě a vzhledem k tomu, že se netopilo, 
zase tak příliš nevýhodné. Polštáře samo-
zřejmě nebyly, jen někdo tu a tam použil 
jako polštář své zablácené boty.“

Do  toho si představte špínu, smrad, 
všudypřítomné vši a škvíry mezi okny, 
kterými se protahoval mrazivý vítr.  

Život v lágru
V. E. Frankl ve  své knize uvádí, že 

procházel obrovským překvapením, co 
všechno je člověk schopen vydržet:

„Byli jsme zvědaví na to, co všechno se 
bude dít a jaké to bude mít důsledky. Byli 
jsme zvědavi například na to, co vyply-
ne z toho, když teď budeme nazí, jak nás 
Pán Bůh stvořil, a ještě ze sprch mokří 
stát pod širým nebem, v chladu pozdního 
podzimu. A zvědavost byla vystřídána 
překvapením, že člověk nedostane ani 
rýmu. Celou dobu pobytu v koncentrač-
ním táboře jsme si nemohli čistit zuby 
(lágr se potýkal s ohromným nedo-
statkem vody, každý vězeň se po  ránu 
ošplíchl trochou vody, večer se chodi-
lo spát v zašpiněných hadrech, ve kte-
rých celý den vězeň pracoval) a přes za-
ručený nedostatek vitaminů v potravě 
jsme nemohli mít lepší dásně než kdy-
koli předtím. Nebo: člověk, kterého dříve 
probouzel i ten nejtišší šelest v sousední 
místnosti, takže nemohl usnout, leží teď 
těsně vedle kamaráda, který mu několik 
málo centimetrů od ucha chrápe, a přes-
to hluboce spí, sotva si lehne.“

První barák v Březince byl sanitární. 
Nacházely se tam několik desítek metrů 
dlouhé latríny – díra vedle díry, těsně 
vedle sebe, bez jakékoli clony, celkem 
408. Latríny byly společné. Jedna řada 
pro muže, druhá pro ženy.

Uprostřed tábora byl hrůzný zabláce-
ný prostor. Pokud nemrzlo, vláčeli věz-
ni nohy obuté v dřevácích naprosto be-
zedným bahnem. Voda, pochopitelně 
ledová, tekla jenom sporadicky a člověk 

se mohl umýt jen pod nějakým kohout-
kem v umývárnách.

A jak vypadala vězeňská strava?
Celodenní vězeňská strava měla hod-

notu asi 1300–1700 kalorií. K snídani 
vězeň obdržel asi půl litru „kávy“ nebo 
čaje, k obědu asi 1 litr polévky, často 
uvařené ze shnilé zeleniny. Večeře se-
stávala z přibližně 300–350 gramů maz-
lavého chleba. K tomu si připočtěte těž-
kou práci…

Vězni po osvobození vážili 23–35 kg, 
jak nám dokládají snímky vězenkyň, 
které si můžete prohlédnout v bloku  
č. 6, sál 4 .

K Osvětimi jistě patří plynové pece, 
krematoria, cyklon B a jiné zrůdnos-
ti, kterých se lidstvo dopustilo na  lid-
stvu. Zde řádil doktor Mengele, který  
v bílých rukavičkách prováděl své zrůd-
né pokusy na dvojčatech. Na panelech  
muzea v Osvětimi  visí  svědectví věz-
ňů, jedno hrůznější než druhé, ze zdí 
se na vás dívají přesmutné oči vězňů… 
Nelze všechno vměstnat do  jednoho 
článku, vzpomeňte si na výše uvedené  
motto a  naposledy dejme slovo panu 
Tomanu Brodovi:

„Když jsme toho dne jeli kolem kre-
matoria, z té rampy zrovna odcházely 
do krematorií ženy s dětmi. Šly volně, ně-
které ženy nesly děti v náručí, některé je 
vedly za ruku a šly opravdu jako na pro-
cházku, jako by šly na výlet. Nějaký star-
ší esesák je doprovázel a vše probíha-
lo v naprostém klidu. Já jsem seděl ved-
le kápa, který byl říšský Němec, a viděl 
jsem, jak mu tečou z očí slzy a jak si šep-
tá: „Solche schöne Frauen, solche schöne 
Kinder…“ (Takové krásné ženy, takové 
krásné děti.)

 Michaela Kočí
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Vzpomínka na L’Aquilu ZAHRÁDKÁŘI
Jako blesk z nebe na  nás zapůsobila 

zpráva, že toto krásné starobylé město 
bylo z velké části zničeno opakovaným 
zemětřesením 6., 7. a 9. dubna 2009, 
spolu s několika okolními obcemi. Za-
hynulo téměř 300 osob, mezi nimi i dva 
mladí čeští studenti z Pardubic. Zraně-
ných je na 1500. Epicentrum o síle 6,3 
stupně Richterovy škály bylo v hloubce 

10 km. V Itálii byl vyhlášen státní smu-
tek, obětem vypraven pohřeb. V samot-
né  L’Aquile se zřítila půlka historické-
ho centra, přilehlá vesnice Onna úplně 
zmizela z povrchu. Zemětřesení zničilo 
domovy zhruba 30 tisíc lidí, kteří přišli 
o střechu nad hlavou a nyní ponejvíce 
žijí ve zřízených stanových městečkách, 
která však pojmou max. 18 tisíc lidí. 
Zahraniční pomoc italská vláda  odmít-
la. Toto zemětřesení bude mít velký do-
pad na oblast, která žije z turismu, ze-
mědělství a drobného podnikání.

Při zájezdech zahrádkářů do  Itálie 
jsme pobývali vícekrát v kraji Abruzzo, 
jehož skvostem je zejména příroda, ne-
boť má nejvyšší počet národních parků 

 

a rezervací v Evropě. Tento region se 
však také může pochlubit krásným čle-
nitým pobřežím s Palmovou riviérou 
a několika městy s velkým historic-
kým dědictvím, jako např. L’Aquila (čti 
Lakvila), Atri, Teramo, Isola, Castelli, 
San Gabriele, Assergi a další, která jsme 
navštívili.  Dálnice od jadranského po-
břeží vede na  jihozápad, stále stoupá 
a po  hodině jízdy přijíždíme k poho-
ří Gran Sasso, s nejvyšším štítem Ape-
nin Monte Corno (2914 m). Masiv této 
horské skupiny protíná dálnice tune-

lem 10,2 km dlouhým, přičemž šplhá až 
do výše 1924 m, abychom se pak ocit-
li na západní straně Apenin, na jejichž 
úpatí ve výši 720 m n. m. leží L’Aquila, 
perla a hlavní město kraje Abruzza. 
Odtud do Říma je to necelých 100 km. 
Cesta masivem Gran Sasso patří k nej-
atraktivnějším a absolvovali jsme ji více- 
krát při našich návštěvách Říma.  

Město L’Aquila (70 000 obyvatel),  jed-
no z hlavních italských center umění, 
jsme navštívili v roce 2003. Zaparkova-
li jsme u hradeb v blízkosti významné 
starobylé kašny ze 13. století s 99 vodo-
trysky. Kašna připomíná 99 vesnic (fa-
rem), které údajně sjednotil významný 
římskoněmecký císař Fridrich II. z rodu 
Štaufů,  když  r. 1240 založil L’Aquilu 
jako baštu proti nepřátelským nájez-
dům do Abruzza. Prošli jsme celé his-
torické centrum, kde již v raném stře-
dověku vyrostlo množství románských  
a gotických staveb. Obdivovali jsme staré 

křivolaké uličky lemova-
né kostely a paláci, rov-
něž tak sevřené náměstí 
Piazza del Palazzo s ho-
nosnými paláci, radni-
cí a 42 m vysokou měst-
skou věží, i krásný ba-
rokní palác – sídlo regio-
nální vlády. Pokračovali 
jsme dále do centra měs-
ta na velké náměstí Piaz-
za del Duomo s chrá-
my San Massimo a San 

Gymnázium bylo pověřeno uspořádá-
ním matematické olympiády kategorie Z6, 
Z7 a Z8.

V pronajatých prostorách na  základní 
škole ve  Šlapanicích se sešla stovka nejlepších matematiků  
v okrese. Po  vyhodnocení výsledků zavládla na  gymná-
ziu spokojenost. V kategorii nejmladších se na prvním mís-
tě shodně umístily žákyně šlapanického gymnázia Markéta 
Naušová a Karolína Novotná. Třetí místo patří Monice Křáp-
kové a páté místo Lence Francové a Jakubu Netíkovi. Stejnou 
pozici obsadil ve vyšší kategorii Martin Zahradníček. V kate-
gorii Z8 patří čtvrté místo Natálce Eliášové a šesté místo Kláře 
Kubalcové. Ani ostatní zástupci šlapanického gymnázia 
nezklamali. Více zjistíte na webových stránkách gymnázia. 

Za přípravu všech žáků děkuje vyučujícím Zdeněk Sklenář

Příklady táhnou…
Po  dlouhodobé přípravě se přiblížilo okresní kolo mate-

matické olympiády pro žáky devátých tříd a čtvrtých ročníků 
víceletých gymnázií na okrese Brno-venkov. Do tohoto klání 
postoupili ze školního kola i čtyři studenti gymnázia. Ostudu 
šlapanickým matematikům rozhodně neudělali. Vojta Hlávka 
po  sečtení všech bodů obsadil první místo, těsně před 
Terezkou Novotnou. Jitka Khůlová i Tomáš Čakloš rozhodně 
nezklamali a obsadili shodně desáté místo.

Toto umístění katapultovalo Terezku a Vojtu mezi elitu 
Jihomoravského kraje. Věděli jsme, že konkurence studen-
tů, zvláště z matematického Gymnázia Kpt. Jaroše, bude vel-
mi silná. Po krajském kole nemůže panovat na šlapanickém 
gymnáziu nic jiného než nadšení. Terezka celkově druhá, 
Vojta devátý.                                    

  Spokojený Zdeněk Sklenář

Terezka a Vojta vévodí 
matematikům v okrese 
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Agostini ze 13. stol., jakož i krásnými 
paláci, fontánami, ale i stánky trhovců. 
Tento střed města spojuje s nádražím 
MHD 820 m dlouhý tunel, který má 
uprostřed pohyblivé pásy pro unavené 
a starší chodce, kteří směřují do  nebo 
z centra města. Od  autobusového ná-
draží jsme stoupali podél hradeb k nej-
většímu skvostu celého kraje Abruzza, 
ke  katedrále S. Maria di Collemaggio. 
Robustní chrám ze 13. stol. se širo-
kým průčelím z bílého a růžového mra-
moru s krásnou sochařskou výzdobou 
a se třemi překrásnými rozetami na čel-
ní fasádě dal zbudovat jeho zakladatel 
Celestýn V., který v něm byl r. 1294 ko-
runován na  papeže. Uvnitř se nachází 
mauzoleum sv. Celestýna z r. 1517. Ne-
radi jsme se s krásnou L’Aquilou loučili.

Vždy jsme odjížděli do Itálie plni op-
timismu a nepomysleli na  to, že by se 
nám mohla přihodit nějaká přírod-
ní nebo jiná katastrofa. V průvodci je 
sice zmínka, že rozkvět města L’Aquily 
byl přerušován různými pohromami, 
z nichž nejstrašnější byla zemětřese-
ní, a to nejhorší prý bylo v roce 1703, 
kdy se zřítila většina významných sta-
veb. Ale to bylo tak neskutečně dávno, 
takže vlastně nikdo s touto alternativou 
nepočítal. Přesto se živel po tak dlouhé 
době znovu probudil. 

Na  L’Aquilu si uchováme krásné 
vzpomínky jako na  kvetoucí město  
s mnoha skvělými historickými památ-
kami a přáli bychom si, aby jeho obno-
va v celém rozsahu byla uskutečněna 
v nejkratší době. Italové to dokážou, 

o čemž svědčí po II. světové válce usku-
tečněné rekonstrukce komplexu kláš-
tera Monte Cassino, zámku Caser-
ta, staveb v Benátkách, Římě, Rimi-
ni a mnoha dalších, v neposlední řadě 
také již jednou provedená obnova měs-
ta L’Aquily před 300 léty. 

     
  Text i foto Jarmila Suchomelová

Volný čas

Junák Šlapanice – Vítání jara 2009  
Rok se s rokem sešel a první jarní ví-

kend už tradičně v našem oddíle vy-
rážíme do  Mariánského údolí přiví-
tat jaro. V týdnu před akcí jsme zva-
žovali, že kdyby nás končící zima ještě 
měla  něčím  překvapit, raději zůstane-
me ve Šlapanicích a  připravíme kvalit-
ní alternativní program.

Ale tradice je tradice a dobrý skaut 
není z cukru, takže sice byla zima, to 
ano, ale 48 druhooddíláků to zvládlo. 
Zaslechli jsme cosi o tom, že jiné šlapa-
nické spolky své akce ve strachu ze ška-
redého počasí zrušily, to jsou ale jistě 
jen fámy…

Sraz byl ve dvě hodiny na Boudě, ale 
když jsme s Ťapkou přicházeli před tři 
čtvrtě na základnu, všude už bylo plno 
dětí. Počkáme do dvou, robíme tradiční 
skupinové foto před Boudou a po dru-
žinkách opouštíme sluncem zalitou za-
hradu. Fouká studený vítr, to však ne-
může některé vedoucí rozházet a jdou 
si jako v létě jen v mikině a se sluneční-
mi brýlemi.

Jo jo, zrak je třeba si 
chránit. Neuběhne ani 
hodina, a stojíme pod 
mostem mezi Bedřicho-
vicemi a Podolím. Letos 
se zde staví, takže namísto 
tradičních závodů do vr-
chu se přesouváme k po-
mníku padlých na náves 
a mezi stromy se rozbíhá 
štafetový závod. Při běhu 

pozpátku není nouze o pády a srážky, 
a tudíž i o legraci. Závod končí a je čas 
vyrazit. Po  pár minutách už jdeme le-
sem a  vcházíme do Mariánského údolí. 
Další zastávkou je jedna z luk za Eldo-
rádem. Vytahuji z ba-
tohu lana a Juris chys-
tá hřiště na  vlajkova-
nou. Pro nezasvěce-
né kolemjdoucí musí 
tato hra vypadat jako 
velký chaos, u nás je 
to ovšem stálice mezi 
hrami.

No a už zase jdeme 
údolím. Cesta se zve-
dá, velký chumel se 
trhá na menší chumly 
a úplně na konci jdu já, 
Ťapka a Renča a skoro 
nováček Filip od  Dra-
ků. Jeho chůze rozhod-
ně není lehká, občas  
i nějaká slzička ukáp-
ne a my zjišťujeme,  
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Z historie

Před čtyřiceti roky
K historii nejen zdejšího regionu neodmyslitelně patřilo 

pravidelné pěší putování věřících do poutních chrámů v Tu-
řanech, Tvarožné, ve Křtinách či na jiná nejmenovaná místa. 
Je to vděčné téma pro žijící pamětníky, kteří tyto poutě koná-
vali. Zde pár vybraných snímků jedné z posledních – nemo-
torizovaných – poutí roku 1969 z Kobylnic do Tuřan a zpět.

 
1) Průvod vychází od kobylnické zvonice. Jak vidno, řazení 

osob bylo důsledně organizováno; žádné promíchané hloučky, 

ale odstupňované věkové skupiny hochů a dívek, z nichž jsou 
dnes někteří manželé. Mariánské sousoší nesou dospívající 
děvčata. 

2) Dorazili jsme na okraj Tuřan, kde poutníky přivítal míst-
ní kněz (jméno neznám), načež po krátkém odpočinku zno-
vu řazení a za zpěvu mariánské písně odcházíme ke kostelu. 
Z osob na fotce zmiňuji aspoň pana Slávka Šmída, dříve sta-
rostu Kobylnic. Stojí mírně vpravo, boční profil, vlnité vlasy. 
Účasten byl i jeho syn, dnes ing. Lubomír Šmíd, známá osob-
nost. Mohu ho však identifikovat pouze na  jiné originální 

že botky mu na nohou zrovna moc ne-
sedí a dřou ho. Ťapka vytahuje náplas-
ti a Filip za chvilku už skoro „zase ská-
če přes kaluže“.

Poslední dva roky děláme slavnostní 
oheň na zřícenině horákovského hradu. 
Děcka se rozbíhají do  všech stran pro 
dřevo a začíná se šeřit. Shání se i pru-
ty na opékání špekáčků a vedoucí dáva-
jí silné klády z okolí kolem ohniště na-
místo laviček. A rtuť teploměru pořád 
klesá dolů. Jiní vedoucí chystají oheň, 
dřevo je mokré, takže když je mi dána 
důvěra zapálit oheň, trošku se mi kle-
pou ruce, jestli je to dobře nachystaný  
a jestli to chytne. Pravda, museli jsme si 
s Filém a Jurou trošku zafoukat, ale slá-
va, hoříme. Je už tma, takže jdeme rov-
nou na věc. Jura vyzve budoucí vlčata, 
světlušky a skautky, ať předstoupí, a bě-
hem chvíle je v oddíle o 4 Draky, 1 Ge-
parda, 1 Křižáka a 2 Žabky se slibem 
víc. Pro mě je ovšem vrcholným zážit-
kem slib Renči, mám dokonce chuť za-
tleskat, ale slušné vychování mi v tom 
brání. Neubráním se ovšem dojetí a tak, 
aby mě nikdo neviděl, zatlačuji slzy.

Po slibu padají zábrany (kolem ohně 
teda jako kdyby někdo nevěděl, o čem 
je řeč) a nad ohněm se objevují špekáč-
ky. Do toho zní oblíbené oddílové pís-
ně a nebýt rozdílu minimálně 20 stup-
ňů, člověk by si myslel, že je na táboře. 

Dojde i na tradiční předávání plamín-
ku, kruh čítající 48 svíčiček. Co svíčič-
ka, to přání. Myslím, že nejen mě po-
těšilo, že většina jich byla nesobeckých 
a přálo se hlavně zdraví a štěstí pro 
všechny. Všechno ale jednou skončí, 
takže poslední písnička, uklízíme ko-
lem ohniště, vodou z rybníka zalije-
me skomírající oheň a opět po družin-
kách se otáčíme na cestu zpět. Po pár 
kilometrech jsme opět na  louce, kde 
jsme dnes už hráli vlajkovanou. Zapa-
lujeme svíčky a hrajeme sfoukávanou. 
Děcka by hrála dál, ale je tma a zima, 
a tak pokračujeme v cestě do  Šlapa-
nic. Na  občasných zastávkách popíjí-
me teplý čaj z termosek a je nám fajn. 
Na konečné autobusů ještě předáváme 
prokřehlého Filipa mamince, která ho 
odváží domů. Příště lepší obutí i oble-
čení, maminko. 

Ve Šlapanicích nás čekají od Saigona 
vytopené všechny tři Boudy. Je něco ko-
lem dvanácté, když utichají i poslední 
hlasy a vše usíná.

Během noci Jura několikrát vstane  
a přiloží ve  všech Boudách do  ka-
men, takže ráno se nebudíme do zimy.  
Sláva mu.

Po snídani je na hřišti tradiční zápas 
v páce vestoje, překvapením u mladších 
je určitě to, že do finále se probojovávají 
 skoro samé holky.

V závěru Vítání jara nesmí nikdy chy-
bět tradiční bojovka s hadrovými kou-
lemi. Modří jsou v několika kolech vy-
drceni grupou zelených. Poměr sil se 
malinko srovnává, když se do hry zapo-
jí na stranu modrých i Jura, ale je to už 
příliš pozdě. Zelení vítězí na plné čáře.

Protože jedenáctá se blíží, uklízíme 
Boudy, doplňujeme dřevo, a už jsou 
tu první rodičové pro své ratolesti. Jen 
je s podivem, že si téměř všichni pro 
děti jezdí autem, i když to často mají 
od Boudy jen pár minut chůze… 

Co říct závěrem? Zamýšleli jsme se 
během víkendu s některými vedoucími 
a došli jsme na to, že Vítání jara je v pod-
statě jednou z nejdrsnějších akcí, které 
pořádáme, protože kdy jindy ujdou čle-
nové druhého oddílu bez rozdílu věku 
v  pár hodinách skoro dvacet kilomet-
rů, proložených navíc hromadou běha-
cích her? Jen více takových akcí.

A vlastně ještě jednoho poznání se 
mi dostalo. Když jsem v oddíle před 
více než 16 lety začínal, byla s námi 
na táboře jedna holka. Po čase z oddí-
lu odešla, ale na Vítání jara jsme měli 
letos jejího sedmiletého syna. Ano, je 
to tak, pánové a dámy, druhá generace 
přichází…

Michal Benkovič-Bengi
foto Junák Šlapanice
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zvětšenině. Uprostřed, zády k objektivu, v charakteristickém 
postoji s kloboukem v ruce kobylničtí rodáci snadno poznají 
pana Špondra „zámečníka“.

3) Návrat zpět. Tady mohu jmenovat více účastníků: Fran-
tišek Krček (zleva), Václav Klaška – strýc současného staros-
ty města, vysoký mladík s aktovkou je Josef Sedláček, píseň 
předříkávající Ludmila Bílková (dosud žijící). Trumpetista  
v typických slunečních brýlích je Bedřich Doležal a zcela 

vpravo kráčí s křídlovkou Laďa Kuklínek, dnes starosta Bla-
žovic. Tyto jmenované – a nejen je – můžeme zahlédnout i ve 
Šlapanicích. Při použití lupy se na záběrech mohou poznat  
i další pamětníci. 

4) Unavení poutníci opouštějí Tuřany, slunce začíná pálit 
a kostelní věže se zvolna vzdalují…

Pozn.: Snímků této pouti je celkem 14 a pro případné zá-
jemce je možno zhotovit počítačové kopie. 

Text a foto Petr Bílek

Z historie

75 let Šlapanického zpravodaje – dokončení
V minulém čísle zpravodaje jsme si 

připomenuli historii vydávání místního 
tisku v letech 1934–1948 a dnes se po-
díváme do doby nedávno minulé, a sice 
do 80. a 90. let 20. století a také do sou-
časnosti.

Od posledního čísla vydaného v roce 
1948 uplynulo dlouhých 36 roků, než 
nastala příhodná doba k jeho vzkříše-
ní. Připravovaly se tehdy oslavy 750 let 
první písemné zmínky o našem městě 
a chystala se k vydání na tehdejší dobu 
poměrně objemná publikace k tomuto 
výročí.

A tak i tisková komise přípravného 
výboru za  předsednictví doc. dr. Lud-
víka Kunze a dalších členů Ing. Mila-
na Kebrleho, doc. Ing. Vladimíra Usto-
hala, CSc., dr. Ilony Lázničkové, Vlasty  
Poulové, Františka Kvasničky, Jana 
Kolečkáře a Josefa Jeřábka měla za úkol 
vydávání informačního tisku. Pochopi-
telně že v této době se tiskovina nemohla 

nazývat Šlapanickým zpravodajem, 
protože by to v očích některých mohlo 
připomínat dobu 1. republiky.

V těchto zprávách byly otiskovány in-
formace týkající se průběhu oslav, tzn. 
kulturně-společenských, sportovních a 

jiných akcí, konaných v prů-
běhu onoho roku. Zachycen 
zde byl i běžný všední život 
tehdejšího města, ale dosta-
ly se sem i příspěvky historic-
ké, původně připravené pro 
zmiňovanou publikaci, kte-
ré musely být z důvodu limi-
tovaného počtu stran vyřaze-
ny. Zprávy přípravného vý-

boru oslav 750 let města Šlapanic, jak 
zněl oficiální název tiskoviny, se setka-
ly s velmi příznivou odezvou místního 
obyvatelstva a byly zasílány i rodákům 
žijícím mimo město. Od listopadu 1984 
do prosince 1985 vyšlo celkem 11 čísel 
a v posledním z nich seznamovali čle-
nové redakčního týmu čtenáře, že je již 
vypracována koncepce na vydávání no-
vého zpravodaje.

V květnu roku 
1987 skutečně vy-
chází první číslo 
nového listu s ná-
zvem Ruch Šlapa-
nicka. Název ne-
byl volen náhod-

ně, protože v té době patřily k našemu 
městu tzv. integrované obce: Bedřicho-
vice, Jiříkovice, Kobylnice, Ponětovi-
ce a Prace a zprávy z nich se pravidelně 
v Ruchu objevovaly. Několika nadše-
ným obětavcům se pod vedením Ing. 
Milana Kebrleho podařilo vzkřísit tra-
dici místního tisku. Od  května 1987 
do  prosince 1989 bylo vydáno celkem 
13 čísel tohoto listu, jehož vydavatelem 
byl městský národní výbor.

V dubnu roku 1990 pak vyšlo první 
číslo obnoveného Šlapanického zpravo-
daje. Tento list občanů Šlapanic a Bed-
řichovic, jediné z obcí, která po  roce 
1989 zůstala součástí našeho města, 
vychází jako dvouměsíčník. Do  začát-
ku roku 2004 připravovala zpravodaj 
a práce s jeho výrobou spojené Komi-
se pro tisk a informace, respektive re-
dakční rada utvořená z členů této komi-
se. Jejím prvním předsedou byl MVDr. 
Jaroslav Zeman, posléze Ing. Václav So-
botka a nakonec RNDr. Svatopluk No-
vák. Činností komise byla mimo jiné 
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Z historie

Šlapaničtí rodáci a Velká válka
Válka vypovězena.
Z Vídně, 28. července. „Wiener Zei-

tung“ vyhlašuje: Na základě Nejvyššího 
rozhodnutí Jeho c. a k. Apoštolského 
Veličenstva ze dne 28. července r. 1914 
bylo dnes královské srbské vládě zaslá-
no ve francouzském jazyku sepsané vy-
povězení války, jež v českém překladu 
zní takto:

Poněvadž královská srbská vláda ne-
odpověděla uspokojivě na nótu, kterou 
jí odevzdal rakousko-uherský vyslanec 
v Bělehradě dne 23. července r. 1914, 
jest c. a k. vláda nucena, aby pečova-
la sama o ochranu svých práv a zájmů  
a aby za tímto účelem apelovala na moc 
zbraní. Rakousko-Uhersko má tudíž 
za to, že jest tohoto okamžiku ve váleč-
ném stavu se Srbskem.

Rakousko-uherský ministr zahranič-
ních záležitostí hr. Berchtold.  

Takový titulek a záhlaví si mohl pře-
číst každý, komu se 28. července 1914 
dostalo do ruky zvláštní vydání Večer-
níku Českého slova. Celým mocnář-
stvím projela vlna vzrušení a nadšení. 
Jen česká společnost reagovala opač-
ně, než jak tomu bylo v Rakousku nebo 
sousedním Německu. Muži většinou 
jen neradi nastupovali službu do  ar-
mády a v lidu narůstal pocit národní-
ho ohrožení. Je to přece válka němec-
ká, ne česká; smýšlela většina českého 
obyvatelstva. Tento pocit byl podporo-
ván chováním německého obyvatelstva 
v monarchii, i samotný fakt, že němec-
ko-rakouská sociální demokracie ozna-

čila zahájení války za Den německého 
národa.      

Vypovězení války se dalo očekávat – 
měsíc předtím byl v Srbsku zavražděn 
následník trůnu se svou ženou, což vy-
volalo dalekosáhlý lavinový efekt. Nej-
dříve bylo Srbsku dáno nepřijatelné ul-
timátum. Po jeho vypršení a odmítnutí 
srbské odpovědi byla ve Vídni uzavře-
na říšská rada, v jednotlivých zemích 
vrchní zákonodárné instituce, a omeze-
na základní lidská práva. Nakonec, 26. 
července, byla vyhlášena částečná mo-
bilizace.

Úplná mobilizace o dva dny později 
povolala do zbraně téměř 1 milion vo-
jáků a v průběhu války se povolávací 
rozkaz dotkl všech měst, městeček, vsí, 
osad a samot. Byla to poslední válka, 
do níž byli hromadně povoláváni čeští 
muži. Nebyla téměř rodina, kde by ně-
kdo nebyl odveden. 

Aktivace takového množství lidí byla 
umožněna díky novým technologiím  
a lepší koordinaci armády. Počet bran-
ců dokonce převyšoval na začátku vál-
ky kapacitu vojenských skladů.

Celkový počet českých vojáků povo-
laných během války se odhaduje na 1,4 
milionu. Nevrátilo se jich 300 tisíc. 
Do roku 1917 zemřelo na frontě nebo v 
zázemí přes 80 tisíc vojáků povolaných 
z Moravy. Ve  Šlapanicích si válka vy-
žádala celkem 83 životů, což bylo přes 
2 % obyvatelstva města v roce 1911. 
Kolik šlapanických mužů bylo odvede-
no, nevíme. Když ale použijeme poměr 

odvedených a padlých v českých ze-
mích na Šlapanice, získáme reálný od-
had mezi 332 až 415 odvedených mužů.            

Zde je nutné si uvědomit, že za kaž-
dým číslem, jednotkou, se skrývá kon-
krétní člověk se svými potřebami a ži-
votem. Byli to muži nebo chlapci růz-
ných povolání a nikdo se jich neptal, co 
chtějí, a co ne. Do války prostě muse-
li jít. Dnes, možná, nepochopitelná věc. 

Podle Seznamu obětí I. světové vál-
ky ze Šlapanic (Šlapanický zpravodaj 
4, 1997), který byl vyhotoven podle pa-
mětí Emila Vlčka, můžeme dobře re-
konstruovat válečné dění.  

Dva ze tří nejstarších padlých (Mar-
tin Matoušek a Vincenc Žák) byli po-
voláním kočí a kovář. Jezdectvo v té 
době hrálo důležitou úlohu, a tak bylo 
potřeba těch, kteří byli schopni posta-
rat se o koně po  „technické“ stránce, 
jako je například okování. Když vypuk-
la válka, bylo oběma téměř 50 let, takže 
byli pro běžnou vojenskou službu staří. 

i příprava a výroba propagačních ma-
teriálů města. Od č. 2/2004 přešla veš- 
kerá tato práce na  pověřené zaměst-
nance městského úřadu. Zpravodaj na-
dále koriguje šestičlenná redakční rada 
a v roce 2008 se Šlapanický zpravodaj po-
dělil spolu se Starým Lískovcem o třetí 
místo v hodnocení o nejlepší zpravo-
daj obcí a měst Jihomoravského kraje. 
Před námi se umístil Přerov a Chro-
pyně a daleko za námi byla větší města 
jako např. Olomouc, Zlín, Vsetín, Ky-
jov, Hodonín nebo Karviná. Prvenství 
však máme v době vydávání, která se 
datuje s určitými nucenými přestávka-
mi od roku 1934. Pokud bychom spo-
čítali všechna dosud vydaná čísla míst-
ního tisku, dostáváte právě do  rukou 
227. číslo.

V současné době vydává svůj zpravo-
daj „Okénko“ také zdejší římskokatolic-
ká farnost a místní gymnázium má také 
vlastní studentský časopis. Před něko-
lika lety zanikl občasník Vlastivědného 
kroužku Budín, kterého bylo v letech 
1997–2002 vydáno 24 čísel. V 60. letech 
minulého století vydávala Osvětová be-
seda Šlapanický kulturní zpravodaj a v 
době první republiky a těsně po II. svě-
tové válce vydával svůj spolkový zpra-

vodaj zdejší Sokol. V archivu se také 
dochovalo jedno číslo časopisu Mládí 
vydávaného ve 30. letech na zdejší měš-
ťanské škole. Všechny tyto tiskoviny 
však jsou anebo byly zaměřeny na čin-
nost organizací a společenství, které je 
vydávaly. Tolik tedy k historii vydává-
ní místního tisku, od  jehož počátku si 
v tomto roce připomínáme již třičtvrtě 
století. 

     Josef Kopecký
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Ze sportu

Mezinárodní volejbalový turnaj Komárno 
25. – 26. 4. 2009

Den první:
Jako sladkou tečkou za  veleúspěš-

nou sezonou nám měl být mezinárod-
ní turnaj v Komárně (Slovensko). Ces-
ta na  místo byla dlouhá, tak jsme pro 
jistotu zodpovědně vyjely už v pátek 
odpoledne. Cestovaly jsme dodávkou  
a osobním autem (tímto díky řidičům – 
p. Sklenářovi a p. ředitelce), což pro nás 
bylo nanejvýš pohodlné a příjemné.  
V městě Komárně nás ubytovali na 
internátě kousek od tělocvičny. Po pro-
hlídce krásného městečka na hranicích 
s Maďarskem jsme se vydaly spát, aby-
chom byly na další den dobře připraveny. 
    Den druhý:

Zatím jsme nepotkaly žádné proti-
hráčky, a tak jsme byly lehce nervóz-
ní. Po  snídani jsme odešly směrem  
k tělocvičně, ze které jsme byly vyhoze-
ny. K našemu překvapení se před každé 
družstvo postavila roztleskávačka s ce-
dulí, na  které bylo napsáno naše měs-
to a za  zvuku fanfár jsme teprve moh-
ly vstoupit. Účastnila se družstva Kralup 
nad Vltavou (CZ), Komárna (SK), Buda-
pešti (Maď.) a Brna (CZ) – to jsme byly 
my. Poté přišel náš první zápas a našími 

protihráčkami byly holky z Kralup nad 
Vltavou. Troufám si říct, že jsme zůsta-
ly stát jako opařené volejbalistky, když 
jednu po  druhé místní komentátor vy-
volával mikrofonem na  hřiště. Každé  
z nás diváci zatleskali a pak už se mohlo 
hrát. Tento rituál byl posléze opakován 
před každým setem. Naše krajanky byly 
bohužel úspěšnější, stejně jako družstvo 
Budapešti, které proti nám hrálo ten-
týž den. Není se čemu divit, byl to výběr 
Budapešti, ale co mě hřeje na duši, je, že 
jsme jim to nedaly zadarmo. Holky oku-
sily, co to znamená smeč, či blok made in 
Šlapanice;)

Večer jsme se šly podí-
vat na koncert, který byl 
součástí Komárenských 
slavností, ale v 10 hodin 
jsme již ulehaly do  po-
stelí.

Den třetí:
Tak a to byl poslední 

zápas s Komárnem. To-
muto družstvu jsme se-
braly jeden set, ale to bo-
hužel nestačilo. Byly jsme 
sice na čtvrtém místě, ale 
pohár máme. Také z na-

šeho družstva pochází nejlepší hráčka 
Jiřka Valkovičová, hráčka s nejhezčím 
jménem Pařez – Zdenička Pařízková 
 a cenu fair play vlastní Zuzka Šebečková. 
Já bych také udělila cenu za krásný ví-
kend Renči Mazálkové, Verči Zukalové, 
Simčám Holečkové a Šedé, Lucce Křáp-
kové, Aničce Čtvrtečkové a Radce Pe-
ňázové. 

Také děkujeme pořadatelům, pro kte-
ré nebylo nic problémem a se vším nám 
vyšli vstříc.                            

Bára Zukalová, 
foto Gymnázium Šlapanice

Přesto byli povoláni. První z nich zmi-
zel beze stopy v Rusku, druhý pak umí-
rá na sklonku války doma v nemocni-
ci. A bylo i několik těch, které si s se-
bou smrt odvedla až po skončení války, 
kdy už se nestřílelo. Jmenujme alespoň 
některé: Antonín Stražovský (malíř po-
kojů), Josef Buchtele (zlatník) nebo Ja-
kub Krčma (syn rolníka). Jakub Ho-
rák (pokrývač) a Jan Rumler (malíř po-
kojů) zemřeli na  následky zranění až  
v roce 1922!

Vojáci bojovali v otřesných podmín-
kách, v zimě, blátě, bez lepšího zdra-
votnického a hygienického zaopatření. 
Vojskem se již od  počátku války šířily 
nejrůznější choroby, nejčastěji tyfus či 
tuberkulóza, které si vybíraly svou daň. 
Jako u Karla Horkého (řezníka) nebo 
Josefa Zemana.

Byla to válka světová, bojovalo se tedy 
na  všech možných frontách, v mnoha 
zemích. Bojovalo a umíralo se v Rusku 
(František Flom – dělník), v Rumunsku 
(Alois Hrdlička – zámečník), Srbsku 
(Václav Zeman – syn rolníka), Ukrajině 

(Václav Staněk – textilák), Albánii 
(Bedřich Horák – modelář), Itálii (Vác-
lav Frem – obuvník) a ve  Francii (ne-
zemřel ze šlapanických občanů nikdo). 
Další průběh války byl rozhodován  
v nesčetných bitvách a půtkách, z nichž 
některé z nich se nesmazatelně zapsa-
ly do dějin. A i v těchto bitvách bojovali  
a umírali Šlapaničtí. V roce 1915 to byla 
bitva u Tarnova (Eduard Kalous – to-
vární dělník a Antonín Eliáš – dělník), 
1917 bitva u Raabu v Maďarsku (Lin-
hart Sova – krejčí) nebo u Bachmače  
v březnu 1918 (Jan Březa – krejčí). 
Mnozí nesmyslně padli po válce na Si-
biři, když se snažili probojovat domů  
z území okupovaného sověty (Jan Štaffa). 
    Na evropském bojišti padlo téměř 10 
milionů lidí a dalších téměř 8 milionů 
bylo pohřešovaných. Bylo nemožné do-
pátrat se všech vojáků. Mrtvých bylo 
příliš mnoho a z mnohých nezůsta-
lo zhola nic. Nezvěstní: K. Šubert (ze-
mědělský kočí), František Macenauer 
(holič) a J. Srbačka (pomocný dělník) 
– chybí zcela datum a místo úmrtí.

Nesmíme opomenout ani legie, které 
sehrály důležitou úlohu pro vznik nové-
ho samostatného státu. V ruských, ital-
ských a francouzských legiích bojovalo 
celkem 60 šlapanických občanů. Někte-
ří z nich (např. Alois Páral) později po-
máhali budovat armádu nového státu. 

Zmiňme ještě Ignáce Tůmu, nejmlad-
šího padlého šlapanického rodáka. Ze-
mřel roku 1915 na ruské frontě ve věku 
šestnácti let.

Válčilo se dlouhé čtyři roky, v Rusku 
o dva roky déle. Za tu dobu se mnohé 
změnilo, ať už na politické mapě Evro-
py, ve společnosti či v lidských srdcích. 
Tato velká válka byla zanedlouho zastí-
něna druhou velkou válkou. To ale ne-
znamená, že bychom na oběti měli za-
pomenout nebo si je připomínat pou-
ze ve  spletitém soukolí politické maši-
nérie. Vždyť za těmi několika desítkami 
jmen vytesaných do chladného kamene 
pomníku Plačící matky ve Velkém par-
ku se skrývají konkrétní lidské bytosti. 

Petr Janoch        
foto Magdalena Černá
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Co se týče letošní sezony, neznám 
nikoho, kdo by neměl obavy. Trenér 
nám všem dorostenkám neustále kla-
dl na  srdce, že to nebude jednoduché. 
Naše družstvo přišlo o nahrávačku (zní 
to tragicky, ale naše Sisi úspěšně od-
maturovala;)), a naopak bylo doplněno  
o nové, mladé hráčky. Ty byly jistě po-
silou, ale samozřejmě nebyly tak vyhra-
né a čekalo je ještě mnoho práce. Letní 
soustředění v Dobřečově stmelilo náš 
kolektiv a poměrně dobře nás připravi-
lo na následující sezonu.

Kdo by to býval řekl. Velké množ-
ství propocených triček, výskoků a ho-
din strávených v tělocvičně nás dosta-
lo tam, kam jste tak chtěli (i = hráč-
ky a trenér), do finálové skupiny. Byly 
jsme opět poučeny, že ke každému zá-
pasu musíme přistupovat s pokorou a 
prát se o každý balon. Poněvadž v na-
šem družstvu chyběl ten „bomber“, 
který by všechny nahrávky proměnil v 
naše body, musely jsme pracovat na-
plno. Ještě nikdy jsem neviděla tako-
vou spolupráci. Pěkné vztahy v týmu 
a pulzující volejbalová srdce nás po-
sunovaly blíž a blíž k vysněnému po-

stupu do  ligy. Týmy Hodoní-
na, Boskovic, Újezdu, Husovic  
a Vyškova se nás postupně sna-
žily zastavit, ale nepodařilo se. 
A tak jsme se 4. 4. 2009 probo-
jovaly až k poslednímu zápasu s Vyš-
kovem. Bojovaly jsme, ale první zápas 
se nám nepodařilo vyhrát. Jako kdy-
by se žádné z hráček nechtělo skončit, 
a opustit tak hřiště. Do druhého zápa-
su jsme ale nastoupily v poněkud po-
změněné sestavě a hrálo se mnohem 
lépe. Hra měla řád, a to se ukázalo i 
na  výsledku. Při posledních balonech 
jsem se stačila podívat na  svou kama-
rádku a spoluhráčku Jiřku Valkovičo-
vou, která se stejně jako já neubránila 
slzám.  Kdo se divil, tak 
to nepochopil. Za  ta-
kovou dobu existence 
volejbalového klubu u 
nás na gymnáziu se jen 
nám podaří vybojovat 
postup do ligy. 

Tímto bych chtěla 
poděkovat všem, kteří 
nám drželi palce a cho-
dili nám fandit, jako 
například přátelé, spo-
lužáci nebo rodiče. Nej-

větší díky ale patří paní ředitel-
ce, která nás vždy, když jí to její 
program dovoloval, přišla pod-
pořit, a našemu trenérovi, který 
sám ví, že bez něho by to nešlo.

My nejstarší se ligy v příštím roce bo-
hužel jako hráčky nezúčastníme (Jiřka 
Valkovičová, Bára Zukalová), ale může-
me popřát štěstí smečařkám – Zdeňce 
Pařízkové, Zuzce Šebečkové, Verči 
Zukalové, nahrávačkám – Simči Šedé, 
Aničce Čtvrtečkové, blokařkám – Janči 
Hezinové, Renči Mazálkové a všem 
ostatním budoucím juniorkám. Bude-
me držet palce!!!!

Bára Zukalová
foto Gymnázium Šlapanice

Ze sportu

Sezona 2008/2009

Napopáté to vyšlo Juniorky gymnázia se již popáté v letošní sezoně probojova-
ly do finále krajského přeboru. Letošní parta kolem kapitánky 
Báry Zukalové prokázala nesmírnou vůli po vítězství. V něko-
lika zápasech dokázala otočit nepříznivý vývoj utkání. Po  těž-
kém utkání v Hodoníně mohly propuknout emoce naplno, bylo 
jasné, že postup do  první ligy je náš. Výhra v posledním kole 
nad družstvem Vyškova jen pečetila výsadní postavení v letoš-
ní sezoně. Kdo by to na začátku sezony řekl… Hráčky tak zavr-
šily snahu předchozích ročníků. Dokázaly, že na gymplu se hra-
je dobrý volejbal.

Teď si musíme odpovědět na otázky, kde budeme hrát a kde 
seženeme prostředky na náročnou soutěž. Podstatné je však to, 
že hráčky se této výzvy nebojí a mají chuť na sobě pracovat, a do-
konce jít na brigádu a část prostředků na soutěž si vydělat prací. 
Nezní to jako pohádkový příběh?

Do nelehké přípravy na novou sezonu držím holkám palce.
Spokojený trenér Zdeněk Sklenář, foto Gymnázium Šlapanice

Žákyně z gymnázia ve šlépějích starších hráček
Po dlouhodobé části krajského přebo-

ru odbíjené si bezpečně zajistily žákyně 
účast ve finále soutěže. Dlouho očeká-
vaný den se přiblížil a bylo jasné, že v 
týmu budou chybět tři hráčky, na kte-
ré se celou sezonu spoléhalo. Nemo-
ci a účast Radky na mistrovském utká-
ní juniorek družstvo značně oslabilo. 

  Ale nebyly by to šlapanické dračice, 
aby něco nevymyslely. Semkly se a šesté 
místo v kraji z 24 účastníků soutěže je 
jistě úspěchem. Stejné družstvo bojova-
lo i v první školské lize žákyň. Po dlou-
hodobé části se holky probojovaly mezi 
elitní čtyřku, kde ve společnosti hráček 
ze sportovních škol převzaly roli štiky 

turnaje. V semifinále porazily hráčky 
sportovní třídy Základní školy Miléno-
va a po porážce ve finále od družstva ZŠ 
Novolíšeňská obsadily celkově pěkné 
druhé místo. Za přípravu družstva moc 
děkujeme Radku Musilovi, Jirku Krč-
kovi a Kristýně Šiblové. 

Zdeněk Sklenář
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2. medový den 
První neděli po  Velikonocích,  

19. dubna, se uskutečnil ve Šlapanicích 
2. medový den. Stejně jako loni se se-
tkala akce s velkým úspěchem. Do na-
šeho města se sjelo přes 1000 lidí z ši-
rokého okolí. Akce byla výborně při-
pravená a měla velkou propagaci, a tak 
není divu, že se Medový den stává tra-
dicí, na niž do Šlapanic jezdí stále více 
lidí ze širokého okolí.   

Pořadatelé – MO KDU-ČSL – oboha-
tili i letošní ročník o spolupráci s Mu-
zeem Šlapanicka (výstava loveckých 
trofejí), z pódia zněla folková hudba, 
diváky zaujalo vystoupení tria Panoši  
s ukázkami lovecké hudby a působivé 
byly i ukázky vábení zvěře předvedené 
na  volí rohy. Na  náměstí bylo mož-
no ochutnat delikatesy, jako například 
pivo s borůvkovou příchutí.

V očekávaný den se Šlapanice zaplnily 

vším, co má něco společného s medem. 
Na  náměstí byly stánky s nejrůzněj-
šími výrobky ze včelích produktů −
od  druhového medu, přes svíčky, kos-
metiku, léčiva, až po  medovinu a me-
dové pivo. Velkým lákadlem byl stá-
nek Černé Hory s pochoutkami na gri-
lu – klobásy, hermelín, grilovaná kuře-
cí stehna či kukuřice, které lákaly svou 
vůní. 

Vedle prodejních stánků stál nafuko-
vací skákací hrad (nejen) pro děti. Pro 
nejmenší byly navíc v horní části ná-
městí (u kostela) připraveny soutěže 
s včeličkami.

Dospělí se mohli vzdělat na přednáš-
ce MUDr. Jiřího Brožka „Med sladid- 
lem i lékem“. Přednášející lékař-včelař 
je kapacitou ve  svém oboru, přednáší 
běžně v Izraeli, Francii nebo Japonsku 

a pozvání do Šlapanic na Medový den 
přijal již podruhé.

Ve  vestibulu městského úřadu pro-
bíhaly medové dílny. Zájemci si moh-
li stočit vlastní svíčku ze včelího vosku 
nebo ozdobit originální perník. 

V Muzeu Brněnska ve  Šlapanicích 
byla umístěna doprovodná výstava pre-
parátů zvěře a loveckých trofejí (srnci, 
jeleni, daňci, mufloni…). Přítomen byl 
i odborník, který odpovídal na dotazy. 

Atmosféru ce-
lého dne pod-
trhla svým vy-
nikajícím vý-
konem hudeb-
ní skupina Poci-
ty a moderátor-
ka Ivana Horá-
ková, která byla 
zároveň i koor-
dinátorkou celé 
akce. „Loňský 
ročník Medové-
ho dne se vyda-
řil a letošní jsme 

se snažili ještě vylepšit. Novinkami byly 
především ukázky vábení zvěře z pódia 
na náměstí a pivo s borůvkovou příchu-
tí. Ráda bych, aby lidé vnímali náš Me-
dový den jako akci, na které je něco pro 
každého člena rodiny, a rádi se k nám 
vraceli. Jsem moc 
ráda, že nám vy-
šlo počasí a že při-
šlo tolik lidí. Už 
teď začínám pře-
mýšlet, jak vylep-
šit příští ročník, 
zřejmě návštěvní-
ky přivítáme jar-
ní burzou květin,“ 
uvedla Mgr. Ivana 
Horáková. 

Z úspěchu akce 
měl radost i sta-

rosta města: „Medový den byl velmi dob-
ře připravenou akcí a začíná se z něj stá-
vat tradice našeho města. Jsem rád, že 
celý den byla příjemná atmosféra, lidé se 
bavili a měli příležitost zastavit se a po-
tkat se svými bližními. Budu rád, když 
se nám podaří zorganizovat příští ročník  
a do  Šlapanic si zvyknou jezdit lidé  
z Brna i okolních obcí,“ řekl starosta Šla-
panic Ing. arch. Jaroslav Klaška. 

Mgr. Magdalena Černá, 
Mgr. Ivana Horáková

Milí organizátoři, ochotní pomocníci, 
sponzoři, 

ráda bych vyjádřila svou vděčnost 
za  vaši ochotu a nasazení při přípravě 
2. medového dne. Byl krásný, a mohli 
jsme tak společnými silami zpestřit ně-
kolik hodin deseti stovkám lidí. Ať to 
byl nejužší tým organizátorů, nebo sku-
pinka včeliček, společně jsme sestavili 
pestrý program. Za vstřícnost a spolu-
práci děkuji Muzeu Šlapanicka zejmé-
na v osobě Mgr. Martiny Krajíčkové  
a jejím spolupracovníkům, vedoucímu 
Odboru životního prostředí MěÚ Ing.
Janu Beránkovi za  uspořádání výstavy 
trofejí, zaměstnancům městského úřa-
du, pánům Hanzlovi a Zemanovi, Jed-
notě Orla Šlapanice. Poděkování smě-
řuje i k těm nejskrytějším pomocem 
žen, které napekly skvělé koláčky. Velký 
dík patří i všem sponzorům akce: Aro-
matica, Stolařství Kopeček, KV Agency, 
Auxilia Team, Candela, Generali 
Pojišťovna, Halka, kadeřnictví Patáková,  
www.1giga.cz, www.bumerangy.com.

Těším se z vaší pomoci a příští rok, 
bude-li nám dáno, otevřeme Medový 
den voňavě, květinově.

Ivana Horáková
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Chovatelská přehlídka trofejí
Ve  dnech 19. a 20. dubna 2009 se  

v prostorách Muzea Brněnska ve  Šla-
panicích konala chovatelská přehlíd-
ka trofejí. Jednalo se v podstatě o „vý-
stavu“ trofejí zvěře ulovené myslivci  
v roce 2008 v 32 honitbách obce s roz-
šířenou působností Šlapanice. Návštěv-
níci měli možnost prohlédnout si zde 
trofeje (tj. rohy a parohy rohaté a paro-
haté zvěře včetně lebky) srnců, jelenů, 
daňků, muflonů, lišek a prasete divo-
kého. Chovatelskou přehlídku pořádal 
Městský úřad Šlapanice ve  spolupráci 
s Muzeem Brněnska ve Šlapanicích. 

Pořádání chovatelských přehlídek má 
oporu v zákoně o myslivosti, jehož § 6 
dává orgánům státní správy myslivos-
ti oprávnění každoročně rozhodnout 
o jejich konání. Chovatelská přehlídka 
je zpravidla složena ze dvou částí. Prv-
ní část je odborná, při které dochází  
k posuzování správnosti průběrného 
odstřelu hodnotitelskou komisí. Druhá 
část, výstava trofejí, je pak prezentací ce-
loroční práce myslivců při ochraně pří-
rody a chovu zvěře v jejich honitbách. 

Tak tomu bylo i při této přehlíd-
ce. Ve  dnech 14. a 16. 4. 2009 posu-
zovala hodnotitelská komise ve  slože-
ní Ing. Špunar, Ing. Beránek a p. Šmer-
da všechny předložené trofeje. Trofeje 
byly následně za  pomoci členů Mysli-
vecké společnosti Šlapanice připevně-
ny na panely a celá expozice připravena 
na výstavu. Všechny předložené trofe-
je byly zapsány do katalogu, který měli 
zájemci možnost obdržet při vlastní vý-
stavě.

Aby nebyla chovatelská přehlídka 
pouze ukázkou „hromady kostí“ veřej-
nosti, doprovázely ji také dvě dopro-
vodné akce. První bylo vystoupení tru-
bačského tria Panoši, složeného ze stu-
dentek Mendelovy zemědělské a lesnic-
ké univerzity v Brně, Fakulty lesnické  
a dřevařské, které předvedlo ukázky lo-
veckých fanfár na hudební nástroje zva-
né lesnice, druhou pak ukázka vábení 
jelenů s odborným výkladem v podání 
Pavla Smejkala a Jana Niedoby.

Termín chovatelské přehlídky 
byl zvolen záměrně v době konání 

Medového dne na Masarykově náměstí 
ve  Šlapanicích. Záměrem pořadatelů 
bylo přilákat na výstavu trofejí co nej-
více návštěvníků z řad myslivců, ale 
i laické veřejnosti, což se díky Medové-
mu dni a krásnému počasí také podařilo. 
   Druhý den chovatelské přehlídky byl 
věnován především dětem. Výstavu na-
vštívily tři třídy dětí ze ZŠ Šlapanice. 
Pro děti byla Mgr. Krajíčkovou z Mu-
zea Brněnska ve Šlapanicích připravena 
vědomostní soutěž, pracovníky MěÚ 
Šlapanice, odboru životního prostředí, 
pak povídání o zvěři a myslivosti.

Chtěl bych touto cestou poděkovat 
vedení Muzea Brněnska ve Šlapanicích 
za poskytnutí prostor pro výstavu, Mgr. 
Krajíčkové za pomoc a cenné rady při 
aranžování výstavy, členům MS Šlapa-
nice a pracovníkům Satesa za  pomoc 
při přípravě a realizaci chovatelské pře-
hlídky trofejí.

Ing. Rostislav Beránek
vedoucí Odboru životního prostředí MěÚ

foto Magdalena Černá
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Z proslovu starosty ke Dni matek 
                                         na koncertu šlapanické kapely

Svátek matek je připomínkou a podě-
kováním všem maminkám za jejich lás-
ku, péči a starostlivost. Je to hlavně ma-
minka, která své děti každý den povzbu-
zuje, o které se stará, ke kterým se lásky-
plně sklání, kdykoliv to děti potřebují. Je 
to maminka, která umí utišit pláč a setřít 
z dětských tváří slzičky. 

Maminky se také, vedle svého zaměst-
nání, dennodenně starají o své rodiny 
a jejich láskyplnou atmosféru a kam se 
my ostatní rádi každý den vracíme. 

Proto přicházíme s kytičkou písniček  
v podání místní Dechové hudby Šlapani-
ce, kterou chceme všem maminkám vyjá-
dřit svůj dík za všechno, co pro nás dělají. 
   Dovolte mi, abych vám přítomným ma-
minkám v průběhu koncertu také předal 
růži na  památku vašeho dnešního svát-
ku. 

Foto L. a Z. Kalvodovy, M. Hofírek

Akademický malíř Alois Kalvoda se svými žáky

Slovutný mistře…
Výstava Slovutný mistře... je věnována

šlapanickému rodákovi, významnému 
českému malíři ALOISI KALVODOVI.
Pozornost je zaměřena především 
na  krajinářskou školu, kterou Kalvoda 
více než 30 let vedl. Návštěvníci výsta-
vy si mohou prohlédnout nejen práce 
Aloise Kalvody, ale také se seznámit 
s tvorbou jeho žáků, mezi něž patřil 
např. Josef Váchal, Martin Benka, 
Karel Němec, ale také Tomáš Kunštátský, 
učitel a později ředitel měšťanské ško-
ly ve  Šlapanicích, jeden z iniciátorů 
vzniku Šlapanického zpravodaje. 

Alois Kalvoda byl však nejen malíř  
a učitel, ale i spisovatel a dramatik, také 
nadšený ochotník, sokol a vůbec nesmír-
ně aktivní a společenský člověk. Výstava 
se tak v druhém plánu pokouší zachytit  
i méně známé stránky této neobyčejně 
zajímavé osobnosti. 

Součástí výstavy je originální výtvar-
ná dílna, v níž si každý návštěvník, malý  
i velký, může na chvíli vyzkoušet, jaké to je, 
být „slovutným mistrem malířem“. K vý- 
stavě je vydán katalog a také pohlednice 
zachycující Aloise Kalvodu v jeho praž-
ském ateliéru. Výstava potrvá do 27. září 
2009.                                      M. Krajíčková

Co jste hasiči...
Když v roce 1888 usedl červený kohout na střechy domů v ulici Na Poříčí, nikdo by 

nevěřil, že jeho řádění přinese také něco dobrého…
Na  výstavu Co jste hasiči..., kde se dozvíte nejen, co způsobil tento požár, 

se přijďte podívat do Muzea ve Šlapanicích od 12. června do 27. září 2009. 
L. Libicherová

Z kultury



28

Souvislosti

Pokračujeme ve zveřejňování textů z knihy autora Ramira Calleho – Himálajské příběhy

JEN VĚCI
Moc toho neměl a měl mít ještě méně. 

Našel mír v jednoduchosti života,  
i když svého času to byl docela zámož-
ný muž. Nechal všechno dětem a sám 
se uchýlil do  malého domku na  ven-
kově. Poslední roky svého života chtěl 
strávit meditacemi. Měl jen to nejnut-
nější – několik kousků nábytku, slam-
ník, trochu nádobí a nějaké další malič-
kosti. Postupně omezoval své potřeby  
a cítil se spokojenější než kdykoli před-
tím. Jednou ráno si vyšel na procházku 
do okolí, a když se vracel, uviděl zlodě-
je, který si všechny jeho věci nakládal 
na vozík. Ještě zloději s nakládáním po-
mohl a za chvíli byl dům úplně prázdný. 

Zloděj byl rád, že se našla pomocná 
ruka a že nemusí všechno nosit sám,  
a v dobré víře se muže zeptal: 

„A ty jsi kdo? Taky zloděj?“
„Ne,“ odpověděl klidně muž, „já jsem 

majitel toho domku, ale ten asi na vůz 
nenaložíš,“ usmál se.

Zloděj se polekal.
„Buď klidný,“ řekl mu muž. „To všech-

no jsou jen věci. Přišel jsem na  svět  
s prázdnýma rukama, a tak ho také 
opustím. Odejdi v pokoji a užij si to.“

Poučení z knihy: Věci nabýváme  
a zase o ně přicházíme, ale důležité je, aby 
se nás nezmocnily a my jsme se nestali 
jejich otroky. To, že na věcech nelpíme, 
je jedna z nejsprávnějších, ale také jed-

na z nejtěžších cest. 
Poznámka redak-

ce: Během života 
můžeme o všechno 
přijít. Jen to, co no-
síme v sobě, nám ni-
kdo nevezme. Vněj-
ší věci potřebujeme k 
pohodlnému životu, 

je dobré na nich ale nelpět a být si vě-
dom toho, co je opravdu důležité. 

 
Ramiro Calle: Himálajské příběhy. 

Moudrost duchovních mistrů, poustevníků 
a jogínů. Portál, Praha 2003.

Jaké to je, být maminkou prvního 
dítěte Jihomoravského kraje? 

Moc na to nemyslím. Jsem jako kaž-
dá jiná maminka, mám stejné starosti. 
Asi jsem jen byla více focená. A pro ma-
lou to jednou bude hezká vzpomínka 
– všechny rozhovory a články jí scho-
vávám, aby si je přečetla, až bude vět-
ší. Bude mít památku na pana hejtmana 
a pana starostu. 

Jak prožíváte narození Marušky  
v rodině? 

Starší holčička Anička chtěla sestřič-
ku, tak ji teď má. Starší Anička měla na-
rozeniny 17. února. Od pana hejtmana 
tak k narozeninám dostala jízdní kolo, 
které bude později pro Marušku, až po-
vyroste.  

Já jsem se musela naučit stíhat péči  
o dvě děti. Je to zápřah, ale protože Ma-
ruška je klidná, tak to jde. Anička mno-
hem víc plakávala. Ono to druhé dítě 
být hodnější prostě musí. Jinak bych to 
zvládat nemohla. 

Období Vánoc bylo pro celou naši ro-

dinu hodně hektické. 11. prosince jsme 
já i manžel obhájili dizertaci, oslavili 
jsme Vánoce a 1. ledna, pět minut po 
půlnoci, se narodila Maruška. K tomu 
jsme se ještě stěhovali do  Krumvíře. 
Teď je to už jenom radost – už si to uží-
vám. 

Ve  Šlapanicích jste velmi dlou-
ho žila, až letos jste se přestěhovala 
do  Krumvíře (vzdálený asi 28 km). 
Jaký máte k našemu městu vztah? 

Šlapanice jsou stále můj domov. 
Bydleli jsme na  Husově ulici, kte-
rá byla za mého dětství velmi klid-
ná, jen za  domem nám jezdil vlak.  
V létě jsme se s manželem přestěho-
vali do  menší obce, která je na  půl 
cesty k oběma babičkám. Do  Šlapa-
nic ale jezdím stále. Mám tu rodiče, 
přátele a mnoho jsem tu prožila. Ze 
všeho nejraději mám základní školu, 
kostel, komín od  papíren a nakonec 
i ten vlak s nádražím. Trochu mi ale 
chybí klid, který tu býval. Ulice jsou 
už daleko rušnější. 

Z kterého Maruščina dárku jste měli 
největší radost? 

Asi ze dvou bačkůrků. Jedny uháčko-
vala osmdesátiletá babička pana Jurán-
ka a ty druhé nám stejně jako Aničce 
upletla a osobně přinesla dvaaosmde-
sátiletá paní Jurníčková z Jiráskovy uli-
ce. A pak z knížky Naše Šlapanice, kte-
rou jsem dostala od  pana starosty. No 
a hlavně z drobností a osobních přání-
ček: od milých lidí ze Šlapanic i od no-
vých sousedů v Krumvíři.

Text i foto Magdalena Černá
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Lékárenská pohotovostní služba pokračuje 

beze změny i nadále 

v Lékárně na Kobližné, Kobližná 7, 602 00 Brno .

telefon:  542 212 110

e-mail:  lekkoblizna@volny .cz

www .lekkoblizna .cz

Maruška je hodné dítě
Rozhovor s maminkou prvního dítěte Jihomoravského kraje
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Jak zabezpečit vaši domácnost při odjezdu na dovolenou?
Chcete si užít dovolenou bez starostí  

o váš dům či byt? Hasičský záchranný sbor 
JmK ve  spolupráci s Policií ČR - Městské 
ředitelství Brno a Diecézní charitou Brno 
vám poradí, jak jej správně zabezpečit 
před nežádoucími návštěvníky nebo ji-
ným nebezpečím (požár, únik vody, plynu 
apod.)

Co zloděje přiláká 
Období prázdnin a dovolené je ráj pro zloděje. Jaké jsou nejčastější chyby, které 

lidé před odjezdem na delší dovolenou dělají a čím také zároveň nahrávají zlodějům: 
− zveřejnění termínu odjezdu a délky pobytu na dovolené (chlubení, já na to mám!),
− velké „divadlo“ při odjezdu (dlouhé nakládání auta, mnoho zavazadel),
− zatahování závěsů, rolet a žaluzií,
− ponechání prádla na šňůře,
− plná poštovní schránka,
− neustále zavřená okna,
− uschování klíčů pod rohožkou, v truhlících atd.,
− v noci dlouhodobá tma v oknech,
− ticho v domě nebo bytě,
− neuklizené nářadí. 

Souvislosti

Ve  dnech 26.–28. září tohoto roku  
navštíví Českou republiku papež  
Benedikt XVI. Jedná se o státní návště-
vu, která je poctou naší zemi a vyjádře-
ním zájmu o osud našeho národa. Jako 
každá cesta hlavy katolické církve a stá-
tu Vatikán je sledována všemi světo-
vými médii a může pomoci zvednout 
prestiž naší země. 

Benedikt XVI. dosud v Česku ne-
byl. Jeho předchůdce Jan Pavel II., který 
zemřel v roce 2005, zavítal v roce 
1990 do  Československa a do  samo-
statné České republiky pak v letech 
1995 a 1997. Věřící se s ním mohli se-
tkat na Velehradě, v Olomouci a Praze. 
Brno však stále zůstávalo stranou těch-
to významných akcí. 

Tentokrát Benedikt XVI. přislíbil za-
vítat do  Prahy, Brna a Staré Boleslavi, 
kde se – přesně v den svátku svatého 
Václava – pokloní  památce tohoto na-
šeho knížete a světce, zároveň je zde 
plánováno setkání s mládeží.

Hlavní mše svatá, kterou během své 
návštěvy bude Svatý otec sloužit, bude 
v Brně. Pro tento účel byla vybrána plo-
cha letiště Brno-Tuřany, a to část ležící 
na katastrálním území Šlapanic. 

Přípravou návštěvy se nyní zabývají 
organizační týmy státních a církevních 
orgánů, prezidentská kancelář i Česká 
biskupská konference. Podrobnější in-
formace přinese příští číslo zpravodaje.

Lenka Klašková

Svatý otec na území Šlapanic?
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Co dále můžete udělat 
− poproste někoho z vaší rodiny, příp. dobrého kamaráda, který k vám bude po dobu vaší 
nepřítomnosti chodit (zalévání květin, větrání, apod.), nezapomeňte jej informovat o pří-
padném elektronickém bezpečnostním zařízení (planý poplach),
− domluvte se s dobrým sousedem, který vám bude vybírat poštu,
−	zadokumentujte si cenné věci (šperky, starožitnosti, známky, mince, atd.),
− zapište si na papír výrobní čísla elektroniky (TV, rádia, počítače, apod.). 

Jak správně zabezpečit vaši domácnost před požárem 
Jestliže odjíždíte na delší dovolenou, nezapomeňte: 
− zkontrolovat, zda jsou vypnuty všechny elektrické spotřebiče 
(mimo ledničky, mrazničky a elektronického zabezpečení),
− zkontrolovat kamna, krb, plynový kotel (v létě vypnout, v zimě 
převést do režimu temperování domácnosti),
− uzavřít hlavní přívod vody,
−	elektrospotřebiče, u kterých to lze, zcela odpojit z elektrické sítě,
−	televizi odpojit i z antény,
− zkontrolovat, zda jsou vypnuta světla a uzavřeny vodovodní kohoutky,
− okna důkladně zavřít a zajistit. 

Ponechejte u sousedů nebo u známých rezervní klíče od bytu pro případ, že by došlo k po-
žáru, příp. k jiné nemilé události. Sdělte jim také kontakt na vás, abyste se mohli v případě 
potřeby urychleně vrátit domů. 

Chcete se dozvědět více o tom, jak se správně chovat při mimořádných událostech? 

V rámci projektu „Vaše cesty k bezpečí“ vám Hasičský záchranný sbor JmK ve spo-

lupráci s Policií ČR a Diecézní charitou Brno nabízí další tipy, které vám na webové 

adrese www.firebrno.cz/vase-cesty-k-bezpeci poradí, jak nejlépe vyřešit i jiné situace, 

ohrožující vaši bezpečnost, zdraví, životy a majetek.

Souvislosti

Vstupní dveře do objektu 
Rám a ostění dveří: 
− ukotvené bezpečnostní zárubně,
− v panelových bytech vylití zárubní řídkým betonem 
proti roztažení. 
Dveře (dveřní křídla): 
−	proti vyražení − zpevnění celého obvodu dveří 
(např. pomocí kovového pásku),
− proti vyháčkování, zejména u dvoukřídlých dveří, 
použít např. západky, kolíky, vzpěry, 
− proti proražení nebo prokopnutí − oplechování dveřního křídla,
−	v ideálním případě instalace kvalitních bezpečnostních dveří. 
Závěsy a panty: 
− křídlo dveří zavěšené na 3 pantech umístěných uvnitř bytu,
− panty opatřit zarážkou proti vysazení. 
Zámky: 
− použít kvalitní zámek s profilovou cylindrickou vložkou, 
která by měla být zakryta kováním,
− zámek opatřit bezpečnostním štítem,
− použít vícebodový uzamykatelný systém po celém obvodu dveří. 
Poštovní schránky uvnitř panelových a obytných domů: 
−	rekonstrukce vstupu,
−	oddělení poštovních schránek od dalších prostor objektu. 

Venkovní osvětlení: 
− osvětlení vybavit čidlem na pohyb, které světlo 
automaticky rozsvítí. 

Doplňkové mechanické zabezpečení: 
− přídavný zámek,
− pojistný řetízek nebo vymezovač otevření dveří,
− panoramatické kukátko. 
Okna, balkony a lodžie (zejména v přízemí) 
− tvrzené nebo vrstvené skleněné výplně,
− bezpečnostní fólie,
− mříže,
−	stahovací kovové rolety, žaluzie nebo okenice,
−	uzamykatelné uzávěry a kliky,
− závěsy oken vybavené pojistkami proti vysazení,
− zasklení balkonu a lodžií. 
Elektronické zabezpečení 
− detektory s mikrospínači (pohybové, destrukční, vibrační, 
infrazvukové, tepelné apod.),
− kamery a kamerové systémy,
− signalizační zařízení,
− ústředny s možností zaslání SMS zprávy o narušení. 

Jak správně zabezpečit vaši domácnost před vloupáním 
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Venkovní osvětlení: 
− osvětlení vybavit čidlem na pohyb, které světlo 
automaticky rozsvítí. 

Doplňkové mechanické zabezpečení: 
− přídavný zámek,
− pojistný řetízek nebo vymezovač otevření dveří,
− panoramatické kukátko. 
Okna, balkony a lodžie (zejména v přízemí) 
− tvrzené nebo vrstvené skleněné výplně,
− bezpečnostní fólie,
− mříže,
−	stahovací kovové rolety, žaluzie nebo okenice,
−	uzamykatelné uzávěry a kliky,
− závěsy oken vybavené pojistkami proti vysazení,
− zasklení balkonu a lodžií. 
Elektronické zabezpečení 
− detektory s mikrospínači (pohybové, destrukční, vibrační, 
infrazvukové, tepelné apod.),
− kamery a kamerové systémy,
− signalizační zařízení,
− ústředny s možností zaslání SMS zprávy o narušení. 

cement 25 kg    à 65 Kč   vč. DPH / 1pytel
vápno hydrát 20 kg    à 68 Kč   vč. DPH / 1pytel
Ipa-bitagit 35–10 bm    à 545 Kč   vč. DPH / 1 role
obrubník zahradní – 0,5 m    à 35 Kč   vč. DPH / 1 ks 
 
Velká sleva na polystyren, střešní krytinu, keratherm, ytong a další stavební materiál. 
Nabízíme vypracování cenových nabídek na veškerý materiál zdarma. 
V areálu: výkup železného šrotu, výměna PB lahví, autodoprava.
 
AUTODOPRAVA:  Avia Daewoo – kontejner – 22 Kč/km bez DPH
                            Avia Daewoo – D 120 valník + Hr – 23 Kč/km bez DPH
                      skládání  Hr – 85 Kč/paleta bez DPH
                            Liaz 150 sklápěč S 1 – 26 Kč/km bez DPH
 
tel.: 724 023 750
e-mail: prodejna@avus-stavebnifirma.cz 

Stavebniny AVUS
Ponětovice 121
tel./fax: 544 228 074

STAVEBNINY 
V PONĚTOVICÍCH 
NABÍZÍ 
LETNÍ AKCI!

Pracovní doba: 
po-pá: 7.00–17.30 hodin
so: 8.00–11.30 hodin
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Výhradně nabízíme k prodeji RD 4+1 
v klidné části Šlapanic, 
CP 325 m², ZP 139 m², 
zahrada 186 m².
Dům je částečně 
podsklepen. 
Veškeré IS. 
Cena 2 990 000,- Kč
DF-realservis, v.o.s., 
tel. 603 963 433

• Dodávky a montáže úsporných kondenzačních kotlů Baxi (kondenzační kotel dokáže 
ušetřit až  40 %  energie s porovnáním se stacionárními kotli např. Gasex)
• Montáže solárních kolektorů a jejich návrh – slunce Vám ohřeje Vaši vodu zdarma

Neváhejte využít možnosti získání státních dotací na solární systémy 
až 65 000,- Kč!!!!!

• Servis kotlů Baxi – provádíme nejen dodávku, ale postaráme se Vám i o jejich záruční 

i pozáruční opravy, tel. 777 725 225, servis@vitmakovsky.cz

• Provádíme opravy, čištění a pravidelné roční prohlídky kotlů
• Nabízíme veškeré vodoinstalační, kanalizační a topenářské práce  

• Součástí naší nabídky je i dodávka a montáž vybavení koupelen vč. grafického návrhu
• Montáže plynoinstalací a jejich revize 

• Zaručujeme kvalitu použitých materiálů i spolehlivost našich zkušených řemeslníků 

Dodržujeme termíny

Navštivte nás nebo zavolejte – rádi Vám poradíme a navrhneme pro Vás to nejlepší  
řešení včetně cenové kalkulace.

Kde nás najdete:  Brněnská 292, Modřice 664 42, tel. 515 537 131,  mob. 608 470 370

Naše internetové stránky: www.vitmakovsky.cz, E-mail: vitmakovsky@vitmakovsky.cz 



Výchovný koncert ZUŠ, 15. 5. 2009, foto Jiří Ťápal.

Fotogalerie

Poznejte, kde to bylo! – soutěž. Více informací na str. 11.

Vynášení smrtky, 29. 3. 2009, foto Vrčka.

Volejbal junioři, 5. 4. 2009, foto Jiří Ťápal.
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Pálení čarodějnic, 30. 4. 2009, foto Zuzana Kalvodová.

Don Quichote de la Ancha, 3. 4. 2009, foto Magdalena Černá.

Kuličkiáda, 17. 5. 2009, foto Lucie Kalvodová.

Sokolská akademie, 29. 3. 2009, foto Jiří Ťápal.

Soutěž o nejkrásnější kraslici, 4. 4. 2009, foto Milan Hofírek.
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Vychází od roku 1934

Poslední zvonění, 15. 5. 2009, foto Jiří Ťápal.

Slavnostní otevření skateparku, 16. 4. 2009, foto Magdalena Černá.

Údržba a obnova stromů
Z proslovu starosty 
ke Dni matek

Mezinárodní volejbalový turnaj 
Komárno
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